
zpravodaj

Vamberecký
Před 65 lety zemřel ve Vam-

berku Matěj Kopecký, 

italský legionář, loutko-

herec (narodil se roku 1893 

v Opočně). Za 1. světové 

války byl nasazen na italské 

frontě. V Padule se přihlásil 

23. dubna 1918 do čs. vo-

jska v Itálii. V září téhož 

roku bojoval proti rakous-

ko – uherským vojákům 

u Doss Alto. V prosinci se 

vrátil s jednotkou do vlasti 

a následně byl nasazen 

do bojů za celistvost re-

publiky proti maďarským 

vojákům na Sloven-

sku. Do civilního života 

odešel 30. září 1920. Se 

svým loutkovým divadlem 

několikrát navštívil náš re-

gion. I ve Vamberku býval 

upřímně a nadšeně vítán. 

Zde také zemřel a je pocho-

ván na místním hřbitově.

3. 2011

Foto: Zdeněk Fabiánek
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Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 6. 
zasedání dne 19. ledna 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 5.

2)  Vzala na vědomí zápisy z fi -

nančního výboru č. 1 až 3 a se-

známila se s přípravou rozpočtu 

města na rok 2011.

3)  Jmenovala, na základě návrhu 

jednotlivých předsedů, členy 

komisí rady města s tím, že 

činnost komisí bude zahájena 

od 01.02.2011.

4)  Rozhodla se připojit k meziná-

rodní kampani „Vlajka pro Tibet“ 

vyvěšením vlajky Tibetu na bu-

dově radnice dne 10.03.2011. 

5)  Rozhodla postoupit návrhy pana 

Z. Kubového na opravy v Pekle 

řediteli Vambekonu k posouzení.

6)  Rozhodla, na základě podnětu ve-

doucí knihovny, zveřejnit ve VZ 

článek, který objasní skutečnosti 

vedoucí k odstranění bankomatu 

KB z budovy knihovny.

7)  Rozhodla, na základě žádosti 

MC Vamberecký dráček o.s., za-

řadit do návrhu rozpočtu města 

na rok 2011 částku 8.000,-- Kč 

na jejich činnost.

8)  Schválila, na žádost Zastupi-

telstva města, žádost o pořízení 

změny ÚP Vamberk a uložila 

starostovi tuto uplatnit u MÚ 

Rychnova nad Kněžnou (přísluš-

ný úřad územního plánování).

9)  Schválila smlouvu, o zřízení 

věcného břemene na stavbu 

„Peklo n. Zd. – pan Diblík – ka-

belové vedení NN“ a pověřila 

starostu jejím podpisem.

10)  Rozhodla o přijetí veřejného zá-

vazku za Pečovatelskou službu 

pro rok 2011.

11)  Rozhodla o výši úhrad za služby 

poskytované Pečovatelskou služ-

bou s platností od 01.02.2011.

12) Schválila ukončení nájemního 

poměru dohodou s panem Ra-

doslavem Vídeňským (obchod 

v Radniční ulici čp. 102, Vam-

berk) k 28.02.2011 a schválila 

pronájem těchto prostor panu 

Dušanu Divíškovi pro realit-

ní kancelář (Reality Divíšek). 

Začátek nájemního poměru je 

01.03.2011 a nájemní poměr 

bude uzavřen na dobu neurčitou 

se zákonnou výpovědní lhůtou.

13)  Rozhodla, na základě žádosti, 

přispět na neinvestiční náklady 

za žáky z Vamberka ZŠ Mozai-

ka, o.p.s., Tutleky 65 a to ve výši 

5.000,-- Kč a uložila vedoucí FO 

tuto částku zapracovat do návr-

hu rozpočtu města na rok 2011.           

14)  Schválila dohodu mezi restaurá-

tory H. Bláhou a L. Špatenkou, 

že za stavební materiál z objektu 

kasáren jim poskytnutý, nechají 

zhotovit podrobný restaurátorský 

průzkum sochy Sv. Anny v ulici 

Vilímkova.

15)  Rozhodla, na základě žádosti, 

umožnit představitelům fi rmy 

Citelum, a.s. vystoupit na jedná-

ní příští RM (02.02.2011) a ulo-

žila starostovi přestavitele fi rmy 

na jednání pozvat.

16)  Schválila text Pamětí města 

Vamberk v předloženém rozsa-

hu a rozhodla, že bude vydáno 

200 výtisků.

   

Rada města Vamberk se na svém 7. 
zasedání dne 2. února 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 6.

2)  Vzala na vědomí vystoupení zá-

stupců fi rmy Citelum, a. s. a ulo-

žila zástupcům RM zaslat fi rmě 

Citelum podněty k řešení.

3)  Posoudila návrh na stání osob-

ních vozidel v kasárnách a roz-

hodla, že určená plocha bude 

sloužit nejen pro zaměstnance fi -

rem VASPO, LANA a PEWAG, 

ale i pro občany a návštěvníky 

města. Vzala na vědomí, že plo-

cha bude fi rmou VASPO oploce-

na na jejich náklady.

4)  Projednala žádost o prodej části 

parcely č. 1110/43 a postoupila 

ji k posouzení SÚŘ a pracovni-

ci odboru SMRM, k posouzení 

možnosti zřízení komunikace 

mezi parcelami za cílem lepší 

přístupnosti stavebních parcel 

a zde se nacházející kanalizaci. 

5)  Projednala návrh servisní 

smlouvy výtahu – plošiny umís-

těné v budově MÚ a doporu-

čila smlouvu spojit se servisní 

smlouvou na výtah v DPS.

6)  Schválila ceny při prodeji a pro-

nájmu pozemků a pronájmu ne-

movitostí podle „Kritérií“ pro 

rok 2011 a uložila aktuální ceník 

zveřejnit ve VZ.

7)  Vydala nařízení města Vamberk 

č. 1/2011, kterým se stanoví ma-

ximální cena za přiložení a od-

stranění technického prostředku 

k zabránění odjezdu vozidla. 

Účinnost nařízení od 01.03.2011.  

8)  Projednala žádost pana Milana 

Duny, o možnost splácení dlu-

hu na nájemném a vzhledem 

k požadované délce splácení ji 

postoupila k projednání Zastu-

pitelstvu s doporučením žádosti 

vyhovět.

9)  Schválila smlouvu o zřízení 

věcného břemene na stavbu 

„Vamberk, Fibichova – rek. nn 

čp. 428-434“ a pověřila starostu 

jejím podpisem.

10)  Projednala žádost občanů o od-

hlučnění a odstínění jižní části 

obchvatu města a postoupila ji 

komisi životního prostředí k vy-

pracování návrhu výsadby.

11)  Projednala žádost společnosti 

Agence cestr s.r.o., o umístění 

turistické mapy na budovu MK 

a uložila pracovnici odboru 

SMRM prověřit možnost jejího 

umístění do rabátka před budo-

vou MK.

12)  Rozhodla, na základě doporuče-

ní výběrové komise, že smlou-

va na akci „Regenerace zeleně 

ve Vamberku“ bude uzavřena se 

společností Sdružení Gardenline 

s.r.o. & Okrasné zahrady arbo-

ristika s.r.o. a pověřila starostu 

podpisem smlouvy.

13)  Projednala žádost pana Juraje 

Hrčky, o úpravu a odvodnění 

komunikace v Merklovicích 

a uložila řediteli Vambekonu 

předložit návrh řešení.           

14)  Projednala žádost paní L. Kap-

lanové o povolení podnájmu 

části prostor paní J. Nechutové, 

za účelem provádění modelin-

gu nehtů. RM rozhodla žádosti 

vyhovět a požaduje předložení 

podnájemní smlouvy.

15)  Projednala žádost MSK Tri-

al Clubu Kostelec nad Orlicí, 

o souhlas s pořádáním Matrix 

M. V. Rally Kostelec nad Orlicí 

2011 a rozhodla ji vyhovět. Sou-

časně defi novala zvýšené poža-

davky na pořadatelskou službu.

16)  Projednala návrh ředitele Vam-

bekonu na vyřazení poškozené 

nepotřebné techniky (rypadlo 

Ursus K 162, vysokozdvižný 

vozík DVHM 2022) a rozhodla 

uvedenou techniku prodat.

17)  Vzhledem k nižší dotaci sociální 

fondu byl od 01.01.2011 snížen 

příplatek na obědy zaměstnanců 

ze sociálního fondu o 10,-- Kč 

na jeden oběd.

18)  Uložila rozpracovat navržená 

úsporná opatření s cílem snížit 

fi nanční náklady města. 

   

Rada města Vamberk se na svém 8. 
zasedání dne 16. února 2011 usnesla:
1)  Schválila plnění usnesení z RM č. 7.

2)  Projednala a schválila návrh ře-

šení na zajištění přístupu k sta-

vebním parcelám v ulici Jugo-

slávská a uložila vedoucí odboru 

SMRM zajistit zaměření dle ná-

vrhu a zahájit jednání o odkupu 

části pozemku 1110/1, v k. ú. 

Vamberk.

3)  Posoudila návrh na umístě-

ní turistické mapy do rabátka 

před MK a vzhledem k ochran-

ným pásmům inženýrských sítí 

a ochrany kořenového systému 

stromů jej zamítla. Pověřila sta-

rostu jednáním s fi rmou Agen-

ce cestr s.r.o., o umístění mapy 

na jiné místo.

4)  V návaznosti na usnesení RM č. 

2, bod 15 rozhodla o organizační 

změně – snížení počtu pracovní-

ků MÚ o jednoho, s účinností 

k 30.04.2011.    

5)  Souhlasila s použitím znaku 

města Vamberk na: 

     a) pohlednicích města Vamberk 

připravovaných panem Josefem 

Kristkem, Lanškroun 

    b) odznacích, připravovaných 

společností AKTIV Opava s.r.o.

6)  Souhlasila s udělením licence 

na provozování vnitrostátní ve-

řejné linkové osobní dopravy 

pro AUDIS BUS s.r.o. Rychnov 

n. Kn., pro linku č. 660146 Dešt-

né v Orl. h. – Holice.

7)  Projednala zápis č. 1 z dopravní 

komise ze dne 31.01.2011 a sou-

hlasí s body č. 1, 2 a 3. K bodu 

č. 4 bude svoláno nové jednání 

za účasti radních, ředitele Vam-

bekonu a pracovnice SMRM. 

8)  Projednala zápis z kulturní ko-

mise ze dne 07.02.2011 a vzala 

jej na vědomí.  

9)  Projednala zápis z komise život-

ního prostředí ze dne 14.02.2011 

a souhlasí s body č. 1, 3, 4 a 5. 

Bod č. 2 – hnízdní podložku 

pro čápy rozhodla umístit pouze 

na komín u kotelny v ul. Jirás-

kova. Uložila starostovi města 

uplatnit na ŘSD požadavek 

na odhlučnění a odstínění III. 

etapy obchvatu města.

10)  Projednala žádost V. a T. Damaš-

kových, o převedení prodloužení 

inženýrských sítí v ulici Jůnova 

na město Vamberk a poskytnutí 

příspěvku na jejich vybudování 

a rozhodla žádosti nevyhovět, 

neboť město Vamberk v dané 

lokalitě nevlastní žádné stavební 

parcely.

11)  Projednala žádost advokátní 

kanceláře Čermák, Kolínová, 

Rožnovský, v.o.s. Hradec Krá-

lové, konstatovala, že na MÚ 

volné prostory nejsou a uložila 

tajemníkovi nabídnout žadate-

lům prostory v Radniční ulici 

12)  Rozhodla na základě návrhu ve-

doucí PS o změně pracovní doby 

v Pečovatelské službě. Z důvodů 

nevyužívání a nutných úspor, se 

ruší služby o víkendech a svát-

cích. 

13)  Rozhodla vypovědět smlouvu 

s fi rmou PeGaZ International, a.s., 

neboť změnou podmínek nemá 

nájemní poměr žádný smysl.

14)  Projednala stížnosti na pana Š. 

Valáška pro porušování občan-

ského soužití a souhlasí s před-

loženým návrhem odpovědi.

15)  Projednala a schválila dodatek 

č. 10 ke Smlouvě s AQUA Ser-

visem Rychnov n. Kn. s tím, 

že požaduje převod celé částky 

nájemného na účet města (440 

tis. + DPH k 30.04.2011, 1 mil. 

+ DPH k 30.06.2011) a pověřila 

starostu podpisem takto uprave-

ného dodatku.  

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele, místostarosta města
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Fakta o bankomatu
Bankomat Komerční banky byl na budovu městské knihovny nainstalován 

na podzim roku 2002. V smlouvě, která umístění řešila, byla stanovena cena 
za umístění bankomatu a sice 25.000,-- Kč ročně. Požadavek na zakotvení va-
lorizace alespoň ve výši ofi ciální infl ace nebyl ze strany KB akceptován s tím, 
že mezi městem Vamberk a KB jsou nadstandardní vztahy a že se vždy nějak 
domluvíme. Pro instalaci bankomatu byl vybrán prostor v půjčovně pro do-
spělé čtenáře směrem do náměstí. KB jinou orientaci než do náměstí rezolutně 
odmítala. Proto nebyly využity jiné nabídky (budova radnice). Bankomat byl 
umístěn místo jednoho okna a byla rovněž odstraněna akumulační kamna pod 
oknem se nacházející, což zapříčinilo problémy s osvětlením prostor a vytápě-
ním v zimních měsících. Jelikož se tehdejší vedoucí MK obávala, že doplňování 
a údržba by mohly působit rušivě na čtenáře, bylo ústně dohodnuto, že toto se 
bude dít pouze v době, kdy se v oddělení pro dospělé čtenáře nebude půjčovat. 
Tato dohoda přestala velice brzy fungovat. Provoz bankomatu byl natolik inten-
zivní, že obsluha jej doplňovala či opravovala zcela běžně za provozu knihovny. 
Ze strany návštěvníků toto bylo mnohokrát a opakovaně kritizováno. Příjezd 
mužů v černém a v plné zbroji nepůsobil zrovna uklidňujícím dojmem. Pracov-
níci knihovny poskytovali KB servis zpřístupnění budovy z důvodu doplňování 
bankomatu po celou dobu zcela zdarma, kdykoliv bylo potřeba – služba „na te-
lefonu“. Veškeré požadavky v tomto duchu byly ze strany KB ignorovány. Vždy 
jsme byli ujištěni o tom, že pracovníci Security jezdí k bankomatu jen, když to je 
nutné, ale že obrat je velký a oni jej bez peněz nemohou nechat – stížnosti uživa-
telů na nefunkčnost. V roce 2009, když se město stalo plátcem DPH, požadovala 
KB doplnit smlouvu o dodatek, že cena (25 tis. Kč) je míněna včetně DPH. 
Toto bylo ze strany města odmítnuto. Nakonec KB zaplatila částku navýšenou 
o DPH ale za rok 2009 až na jaře v roce 2010. Na základě opakovaných připo-
mínek vedoucí MK, byl na jednání ohledně bankomatu pozván ředitel pobočky 
KB v Rychnově nad Kněžnou. Toto jednání se uskutečnilo v březnu 2010. Poža-
davek města Vamberk byl navýšení poplatku za umístění bankomatu na dvojná-
sobek t. j. 50 tis. Kč ročně. Tento požadavek byl doložen infl ací v jednotlivých 
letech, cenou elektřiny a zvýšenými požadavky na doplňování v sobotu, neděli 
a o svátcích. Ředitel pobočky tyto argumenty uznal, ale sdělil nám, že o tomto 
rozhoduje přímo centrála v Praze, že je problému bude informovat a dá nám 
vědět. O prázdninách se po urgencích ze strany města ozvala pracovnice KB 
a sdělila nám, že provoz bankomatu ve Vamberku je pro banku silně ztrátový, 
a že o nějakém zvýšení nájemného nemůže být řeč. Na otázku, proč jak může být 
ztrátový, když je tak často doplňován (což dle nás svědčí o jeho využívání a kaž-
dý výběr je zpoplatněn) odpovědět neuměla, nebo nechtěla. Následně na to byla 
KB zaslána výpověď a bankomat byl po uplynutí výpovědní doby koncem roku 
demontován. Na jeho místě byl navržen bezbariérový vstup do budovy městské 
knihovny. Vzhledem k úsporným opatřením v hospodaření města byl pro rok 
2011 z rozpočtu vyřazen.                              Ing. Jiří Mazúch – starosta města

Zastupitelstvo města Vamberk se 
na svém 3. veřejném zasedání dne 
16. února 2011 usneslo:
1)  Schvaluje rozpočet města pro 

rok 2011 podle předloženého 

návrhu, včetně zapracování 

schválených pozměňovacích 

návrhů. Ukládá Radě města za-

bývat se připomínkami předne-

senými předsedou Finančního 

výboru, týkajícími se rozpoč-

tu města. Současně pověřuje 

starostu podpisy všech dohod 

o poskytnutí příspěvků do výše 

schváleného rozpočtu.

2)  Schvaluje vyhlášení výběrové-

ho řízení pro zájemce o poskyt-

nutí půjček z „Fondu rozvoje 

bydlení“ pro rok 2011 – I. kolo.

3)  Schvaluje smlouvu o bezúplat-

ném převodu majetku č. př. 

152/08 na bezúplatný převod 

pozemkových parcel č. 1140/9, 

1140/10, 1140/11, 1140/12, 

1140/13, 1140/17, 1140/18, 

1140/21 a 1140/22, všechny 

druh pozemku ostatní plocha, 

vše v obci a v k. ú. Vamberk, 

z majetku státu do vlastnictví 

města Vamberk.

4)  Schvaluje splacení dluhu 

ve výši 43.510,- Kč na nájem-

ném a plnění, poskytovaném 

spolu s nájmem bytu dlužní-

ka pana Milana Duny, ve 29 

splátkách ve výši 1.500,- Kč, 

poslední z nich 1.510,- Kč.

5)  Bere na vědomí Zprávu Kon-

trolního výboru, o kontrole 

plnění usnesení Zastupitelstva 

města a Rady města Vamberk, 

schvaluje navržená náprav-

ná opatření zjištěných závad 

a ukládá Radě města zajistit 

jejich realizaci.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Ivo Jiřele
místostarosta města

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře             adresa ordinace                                           telefon

MUDr. Seidlová Zdenka 
MUDr. Malátková Ludmila
MUDr. Stejskalová Věra 
MUDr. Sudová Simona 
MUDr. Světlík Filip 
MUDr. Nentvichová Eva
MUDr. Zdeňka Jiří 
MUDr. Šťastná Ladislava
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra 
MUDr. Vavřičková Hana

Skuhrov nad Bělou 17   
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 
ZS Kout 566, Borohrádek  
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.
Tyršova 515, Opočno   
K. Michla 942, Dobruška   
Kvasinská 129, Solnice   
ZS Rokytnice v Orlických horách  
nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.
J. Pitry 344, Opočno   
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.Orl.

494 598 205
494 515 696
494 381 263
494 371 031
494 667 553
494 623 775
494 596 732
494 595 292
736 419 151
494 542 102
494 667 154
494 371 782

05. 03.
06. 03. 
12. 03. 
13. 03.
19. 03.
20. 03.
26. 03. 
27. 03.
02. 04.
03. 04.
09. 04. 
10. 04.

Oznámení
Dne 30. 3. 2011 9,00 - 12,00 hod. a 13,00 – 16,00 hod. budou na Měst-

ském úřadě ve Vamberku k dispozici pracovnice Finančního úřadu          

v Rychnově nad Kněžnou, zejména k výběru přiznáni k dani z příjmu 

za rok 2010.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Ceny při prodeji a pronájmu pozemků

a pronájmu nemovitostí 

podle „Kritérií“ pro rok 2011

Pronájem nebytových prostor:
Husovo náměstí 1 074,- Kč/m2 1,5 %    1 090,- Kč/m2

Tyršova ulice 660,- Kč/m2 1,5 % 670,- Kč/m2

sídliště Struha 531,- Kč/m2 1,5 % 539,- Kč/m2

Jugoslávská ulice 482,- Kč/m2 1,5 % 489,- Kč/m2

Jůnova ulice 427,- Kč/m2 1,5 % 433,- Kč/m2

Dům služeb 621,- Kč/m2 1,5 % 630,- Kč/m2

Městský klub Sokolovna 718,- Kč/m2 1,5 % 729,- Kč/m2

Dům dětí a mládeže 592,- Kč/m2 1,5 % 601,- Kč/m2

bývalé první třídy 452,- Kč/m2 1,5 % 459,- Kč/m2

MŠ Jugoslávská 465,- Kč/m2 1,5 % 472,- Kč/m2

Rada města Vamberk je oprávněna v jednotlivých případech rozhodnout 

o zvýšení nebo snížení nájmu.

Prodej pozemků:
- pozemky pro podnikání 325,- Kč/m2 1,5 % 330,- Kč/m2

- části pozemků, které přímo souvisí 

  se zahradami obytných domů 85,- Kč/m2 1,5 % 86,- Kč/m2

- ostatní    23,- Kč/m2 1,5 %   23,- Kč/m2

Ceny se každoročně zvýší o míru infl ace zveřejněnou ofi ciálně Českým sta-

tistickým úřadem za uplynulý rok vždy s účinností od 1. 1. běžného roku.

Ve Vamberku dne 21.01.2011                Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Poděkování
Město Vamberk si velice váží všech, kteří jsou ochotni darovat tekutinu 

nejcennější. Není jich moc, bylo by jich potřeba mnohem víc. Proto 

byli na radnici pozváni p. Mgr. Romana Mudruňková a p. Martin Blaš-

ko, aby převzali bronzové plakety za odběry krve. Touto formou jim 

chci ještě jednou poděkovat a do dalších let popřát hodně zdraví, štěstí 

a úspěchů.                                                                    Květa  Krpačová

Ze zasedání zastupitelstva města



Město Vamberk

Obecně závazná vyhláška města Vamberk 

č. 1/04 ze dne 5.4.2004

FOND ROZVOJE 
BYDLENÍ

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 11. ve-

řejném zasedání dne 4. dubna 2004 usneslo v sou-

ladu s § 10 a § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, na 

této obecně závazné vyhlášce:

Čl. I.
Základní ustanovení

Město Vamberk v zájmu zvýšení úrovně bydlení, 

zlepšení životního prostředí a vzhledu města vytvo-

řilo „Fond rozvoje bydlení“, (dále jen FRB), který 

slouží k poskytování půjček na zvelebení obytných 

budov a bytů na území města, podle dále stano-

vených pravidel a podmínek. Fond je vytvořen                    

z vlastních rozpočtových prostředků města.

Čl. II.
Příjmy fondu

Příjmy fondu jsou:

-  prostředky z rozpočtu města podle rozhodnutí 

zastupitelstva města

-  příjmy ze splátek půjček a úroků

-  dotace a případné výpomoci z rozpočtu Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje Hradec Králové

Případné přírůstky stavu fondu se nestávají výno-

sem města Vamberk a musí být ponechány fondu 

podle stanovených pravidel.

Čl. III.
Výdaje fondu

1. Prostředky fondu je možno používat výhradně          

k poskytování půjček při úroku 5 % a nejdelší 

lhůtě splatnosti 6 let mimo rok, ve kterém byla 

půjčka poskytnuta.

2. Výdaji fondu jsou také úhrady poskytované Čes-

ké spořitelně, a. s., pobočce Vamberk, za zřízení 

a vedení účtu dle čl. VI. a náklady výběrového 

řízení dle čl. IV.

3. Adresáty půjček z fondu podle odst. 1 mohou být 

pouze subjekty, tj. fyzické a právnické osoby, 

které vlastní bytové jednotky a obytné budovy 

nebo jejich stavby na území města.

4.  Z fondu se poskytují tyto druhy půjček:

a)  Rodinné domy ( § 3, písm. c)  vyhl. 137/1998 Sb. 

o obecných technických požadavcích na výstavbu 

ve znění změn a doplňků):

č. účel splatnost: 
úrok: horní hran.

01 obnova střechy 6 let 5% do 80 tis. Kč

 /krytina i konstrukce/     na dům

 objekt starší 10 let

02 změna z uhelného  3 roky 5% do 25 tis. Kč

 vytápění na plynové,    na byt

 elektro, dřevní odpad, 

 přípojka na centrální  výtopnu, 

 tepelné čerpadlo, solární ohřev

03 zřízení malé  3 roky 5% do 25 tis. Kč

 čistírny odp. vod    na byt

 ke stáv. domu    

04 dodatečná izolace 4 roky 5% do 30 tis. Kč

 domu proti spodní vodě     na dům

 objekt starší 10 let

05 obnova fasády  4 roky 5% do 30 tis. Kč

 domu vč. plechování       na byt

 objekt starší 10 let

06 plášťové zateplení  6 let 5% do 80 tis. Kč

 domu objekt starší    na byt

 5 let            

07 vybudování WC,  3 roky 5% do 25 tis. Kč

 koupelny nebo sprch.    na byt

 koutu v bytě, kde 

 doposud nebyl

08 vybudování  6 let 5% do  80 tis. Kč

 nástavby, rušící             na byt     

 plochou střechu domu                                                         

09 vybudování vestavby  6 let 5% do 80 tis. Kč

 bytu do půdního    na byt

 prostoru domu                                                      

b) Bytové domy:

 Poté, co budou uspokojeny všechny požadavky 

na půjčky pro rodinné domy, budou ze zbylých 

prostředků poskytovány půjčky na revitalizaci 

bytového fondu v bytových domech. Účel půjčky                                                         

a její výši bude stanovovat zastupitelstvo města 

individuálně u jednotlivých žádostí

5. Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhra-

dou půjčky č. 05 a půjčky č. 06, které nemohou 

být souběžně poskytnuty na jeden objekt. Půjčku 

nelze získat opakovaně z jednoho titulu u totož-

ného domu, pokud půjde o bytovou jednotku, 

pak u totožné bytové jednotky. Půjčku lze čerpat 

pouze do konce kalendářního roku, ve kterém byl 

zřízen příslušný účet. Úroky se platí podle smlou-

vy o půjčce, jistina se splácí rovnoměrně měsíč-

ními splátkami počínaje lednem roku následu-

jícího po roce, v němž byla půjčka poskytnuta.

Čl. IV.
Výběrové řízení

1. Žadatelé mohou získat půjčku z FRB výlučně 

na základě výběrového řízení. Výběrové řízení 

organizuje Městský úřad pro každý kalendářní 

rok samostatně.

2. Podmínky výběrového řízení musí být vyvě-

šeny a vhodným způsobem zveřejněny, vždy 

nejpozději do 30.11. běžného roku.  Lhůta k 

podání žádosti k účasti ve výběrovém řízení se 

stanoví do 31.12. běžného roku, v roce 2004 do 

30.4. 2004.

3.  Žádost musí vždy obsahovat zejména:

a) jméno, nebo název žadatele, případně statutár-

ního zástupce

b) adresu bydliště, nebo sídlo právnické osoby

c) přesné označení budovy, nebo stavby

    - adresa, číslo popisné, číslo parcely

    - doklad o vlastnictví nemovitosti

    - stavební povolení, či jiný příslušný doklad

    - příslušnou projektovou dokumentaci

d)  předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orien-

tační cenou, při svépomoci odhad nákladů, které 

při realizaci budou doloženy fakturami a účty

e)  přesný popis účelu, na který je půjčka požadová-

na

f)  předpokládaný termín dokončení akce

g)  požadovaná výše půjčky 

h)  návrh stanovení záruky za poskytnutou půjčku: 

půjčka do výše 160 000,- Kč u jednoho žadatele 

2 ručitelé, u manželů 1 ručitel nad 160 000,- Kč 

záruka nemovitostí v hodnotě nejméně 130 % po-

žadovaného úvěru

4. Komise zřízená radou města vyhodnotí došlé 

žádosti o půjčky navrhne výsledek výběrového 

řízení.

5. Výběrové řízení vyhlašuje a o výsledku výběro-

vého řízení rozhodne zastupitelstvo města. Vý-

běrové řízení je ukončeno nabídkami k uzavření 

smluv o půjčkách. Na poskytnutí půjčky není 

právní nárok, žádost o půjčku může být zamít-

nuta bez udání důvodu.

6. O výsledku výběrového řízení budou všich-

ni uchazeči vyrozuměni neprodleně. Vybraní 

žadatelé budou vyzváni k uzavření smlouvy                     

o půjčce. Právo na uzavření smlouvy zaniká, 

pokud se žadatel nedostaví k uzavření smlou-

vy do 30 dnů po doručení nabídky na uzavření 

smlouvy o půjčce.

7. Výběrové řízení probíhá 1x v kalendářním roce.          

O všech žádostech musí být rozhodnuto najed-

nou.

Čl. V.
Smlouva o půjčce

1. S žadateli, kteří budou vybráni ve výběrovém ří-

zení (dále jen uživatelé), uzavře město smlouvu 

o půjčce.

2. Smlouva musí obsahovat zejména tyto údaje:

 - smluvní strany

 - identifi kaci účelu půjčky dle čl. III, odst. 4.

 - celkovou částku půjčky, v případě více titulů 

   i skladbu částky

 - lhůtu splatnosti půjčky

 - režim splátek (úroky, jistina)

 - způsob splácení (příkazem, pošt. poukázkou atd.)

 - závazek uživatele k použití půjčky 

   k dohodnutému účelu

 - smluvní pokutu za porušení účelovosti půjčky

 - záruka za půjčku

 - dohodu o otevření účtu u České spořitelny, a. s.

 - souhlas uživatele s kontrolním působením 

MěÚ a peněžního ústavu a jeho závazek před-

kládat účetní doklady o čerpání z účtu

3. Městský úřad neprodleně po podpisu smlouvy 

o půjčce, předá dohodnutý počet exemplářů pe-

něžnímu ústavu s výzvou k otevření účtu a pře-

vedení prostředků z fondu.

Čl VI.
Režim čerpání prostředků fondu

O způsobu a lhůtách převodů prostředků z fondu na 

účty uživatelů a o správě všech pohledávek fondu 

uzavře Město Vamberk s Českou spořitelnou, a.s., 

samostatnou smlouvu.

Čl.VII.
Závěrečná ustanovení

Systém a účelovost poskytování půjček upravených 

touto vyhláškou podléhá kontrole města, peněžního 

ústavu. Použití prostředků z FRB k účelu, na který 

byly poskytnuty podléhá kontrole města.

Městský úřad je povinen každoročně předložit 

Městskému zastupitelstvu vyhodnocení hospodaře-

ní s prostředky fondu.

Ing. Jiří Mazúch, starosta města
Ivo Jiřele, místostarosta města

Zastupitelstvo města Vamberk schválilo na 

svém 3. veřejném zasedání dne 16.02.2011 

vyhlášení

VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
pro zájemce o poskytnutí půjček z Fondu roz-

voje bydlení pro rok 2011 - I. kolo.

Podmínky pro poskytnutí půjček z „Fondu 

rozvoje bydlení“, stanovené Obecně závaz-

nou vyhláškou Města Vamberk č. 1/04 ze dne 

5.4.2004 v platném znění, budou zveřejněny 

v nejbližším Vambereckém zpravodaji.

Bližší informace a formuláře žádosti o po-

skytnutí půjčky z Fondu rozvoje bydlení jsou 

k dispozici u Ing. Evy Forejtkové na Měst-

ském úřadě ve Vamberku.

Žádosti o poskytnutí půjček se přijímají po 

dobu dvou měsíců od 17.2.2011.

Ve Vamberku dne 17.02.2011  

Ing. Jiří Mazúch, v. r., starosta města
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6 ZPRAVODAJ

� Když se ohlédnete za loňským 
rokem, co se podle vašeho názoru 
v minulém období výrazně povedlo?

„Loňský rok byl pro Vamberk dobrý 

samozřejmě už proto, že se podařilo 

uvést do provozu stavbu století – to zna-

mená třetí etapu obchvatu. Stavba, která 

má 1700 metrů, její součástí je půlkilo-

metrový most a která stála 400 milionů 

bez DPH, se nedokončí každý den. 

Pro nás má obrovský význam v tom, 

že završila řešení tranzitní dopravy. 

Myslím, že je to přínosem nejen pro 

Vamberáky, protože se zklidnilo cen-

trum města a zvýšila bezpečnost, ale 

i pro ostatní, jelikož to znamená zrych-

lení dopravy. Je to věc, která nemá širo-

ko daleko obdoby, což podtrhli i hosté 

na slavnostním zprovoznění stavby, 

kde zaznělo, že Vamberk je vlastně 

první město v kraji, které má vyřešenu 

tranzitní dopravu. Z toho mám opravdu 

radost.

Nakonec se s obchvatem vyřešilo 

i to, v co jsme původně ani nedoufali - 

rekonstrukce kamenného mostu. Dá se 

totiž přepokládat, že se zkolaudováním 

a spuštěním obchvatu do provozu prav-

děpodobně dojde k převodům silnic I. 

třídy, které procházejí přes centrum 

města, do našeho majetku. Stanovili 

jsme podmínku, že budeme komuni-

kace přebírat jen v provozuschopném 

stavu. A jsem opravdu rád, že se do to-

hoto rámce podařila zahrnout i oprava 

kamenného zábradlí a soch, což je 

velká položka. Mostu přes Zdobnici 

se říká malý Karlův most a teď to má 

i své opodstatnění, protože je skutečně 

krásný.“

� Minulý rok se ve Vamberku hodně 
mluvilo i o chatě Na Vyhlídce.

„To je další věc, která se podle mého 

názoru povedla. Samozřejmě všichni 

Vamberáci mají k této chatě svůj vztah 

a město se rozdělilo na skupiny, které 

se neuměly dohodnout, co pro tu chatu 

je dobře. Nemalým hráčem byl nepo-

chybně Klub českých turistů, protože 

chata byla svým způsobem jeho dítě-

tem a klubu na ní upřímně záleželo. 

Byl to významný hráč, který nakonec 

pochopil naše argumenty a naši před-

stavu řešení, sešel se i s potencionál-

ním kupcem a svůj názor pozměnil 

v tom smyslu, že je asi rozumné chatu 

tomuto zájemci prodat.

Jen připomenu, že nájemce chatu 

kupoval s tím, že deset let tam musí 

zachovat provozování restauračního 

zařízení i provozovat ubytovací kapa-

city, deset let nesmí umístit hrací auto-

maty nebo terminály a musí zachovat 

charakter objektu, jaký je. To znamená, 

že chceme, aby chata, tak jak doposud, 

sloužila pro návštěvníky a turisty dal-

ších deset let. Pokud se to vlastníkovi 

podaří, a já myslím, že ano, tak nebude 

mít ani za deset let důvod tento charak-

ter měnit. 

Turisté i velká část veřejnosti již po-

chopili, že prodej byl dobrým řešením. 

Před nedávnem se na Vyhlídce konala 

první výroční valná hromada Klubu 

českých turistů, poprvé na nově re-

konstruované Vyhlídce a poděkování 

tam znělo ze všech stran. To je myslím 

znamení, že se tato věc podařila, že lidé 

na chatu jezdí a je to i známka toho, že 

naše rozhodnutí bylo správné.“ 

� Zlepšily se možnosti pro sporto-
vání?

„V minulém období jsme se sporto-

vištím věnovali. Vedle fotbalového sta-

dionu vzniklo další travnaté fotbalové 

hřiště  s automatickým zavlažováním, 

vyrostla tu další „umělka“ vedle so-

kolovny a řada dětských prolézaček 

a hřišť, u-rampa vedle dětského hřiště, 

takže myslím, že sportovcům jsme se 

snažili vyhovět. Nezanedbatelnou věcí 

samozřejmě byla i řada nových chod-

níků, cest a dalších věcí, které občané 

potřebují.“

� Teď se ale podívejme na letošek. 
I Vamberk určitě zápasí s dopadem 
fi nanční krize.

„Vycházíme z toho, že si necháváme 

u agentury spočítat předpokládaný pří-

jem na letošní rok a v současné době 

jsme ve stádiu, kdy fi nanční výbor 

připravuje ke schválení návrh rozpoč-

tu na rok 2011. V současné době jsme 

v rozpočtovém provizoriu, protože 

jsme chtěli, aby se noví zastupitelé 

podrobně seznámili se strukturou roz-

počtu. Samozřejmě zaznamenáváme 

určitý propad. Rozhodně je o velkou 

část ponížen příspěvek na výkon státní 

správy atd. Máme také připraveno za-

teplení a výměnu oken ve škole, kana-

lizaci v Merklovicích, takže v rozpočtu 

fi guruje i nějaký úvěr. Oproti minulým 

rokům bude kolem čtyř milionů korun 

méně na investice. Finanční výbor ale 

poctivě zpracovával návrh rozpočtu, 

škrtal na všech úrovních, takže je tam 

určitá rezerva.“

� Má krize nějaký dopad na za-
městnance města?

„Určitě. Musím smeknout před pa-

nem tajemníkem a pracovníky našeho 

úřadu, protože vnímají ten celorepub-

likový pokles na všech úrovních a oni 

sami přišli s návrhem, že pro rok 2011 

objem fi nančních prostředků pro mzdy 

pokrátí o deset procent. Finanční výbor 

možná půjde i dál, jednáme i o dalších 

nepřímých fi nančních podporách, jako 

jsou například stravenky.“

� Vyhnete se propouštění?
„Na pořadu jednání je i úvaha 

o mapování struktury úřadu i našich 

organizací a je možné, že případným 

sladěním, koordinací a zlepšením or-

ganizace práce třeba dojde i k tomu, 

že nastanou nějaké personální úpravy.“

� Už při dokončení obchvatu města 
jste zmiňoval, že na řadě je teď doře-
šení dopravy přímo ve městě. 

„Budu prosazovat to, aby byla vyčle-

něna nějaká částka na studii náměstí 

a přilehlého okolí. Ono to není jenom 

o dopravě na náměstí, jde také o jeho 

osvětlení, řešení vyžaduje i autobusové 

nádraží, veřejná zeleň. 

Máme například čtyři metry vyso-

ké sloupy veřejného osvětlení, vedle 

stromy, které stíní, takže není dostatek 

světla, kamerový systém pak nemá ta-

kovou rozlišovací schopnost. Chceme 

tedy řešit jak provoz na náměstí, tak 

i s tím související přisvětlení cenných 

míst na náměstí, protože na náměstí 

máme například kašnu, sochu Mistra 

Jana Husa a morový sloup.

Vlakové nádraží, kamenný most, 

cesta kolem muzea krajky až po ná-

městí – to vlastně je komunikační tah. 

Toto komunikační propojení si zaslou-

ží řešení celkovou studií. Nechci stavět 

žádné vzdušné zámky, ale dovedeme 

si představit, že by se cesta od nádra-

ží řešila kamennou dlažbou jako pěší 

korzo, aby se náměstí otevřelo pro pod-

nikání, aby tam lidé měli dobrý přístup 

atd.“ 

� Už léta se vleče problém využití 
vamberských kasáren, která ar-
máda předala městu. Uvažovalo 
se o různých možnostech, že by tu 
vyrostly polyfunkční byty, obchod-
ní dům. Pak ale přišla krize. Jak to 
s kasárnami vypadá?

„Dobu, kdy se obchodní řetězce blí-

žily k městům pod pět tisíc obyvatel, 

a my už jsme tu skutečně zájemce 

měli, bohužel přibrzdila fi nanční krize. 

Dneska jsme opět na začátku. Nicméně 

naše vize, v níž areál kasáren nabízíme 

za symbolickou korunu, ale pro nějaký 

smysluplný záměr, pořád trvá. 

Vím, že areál není chloubou města. 

Dnes je veden jako dílny a sklady. Je 

to ale plocha zhruba 3,5 hektaru a pa-

desát metrů od náměstí, tedy na dost 

atraktivním místě, takže si myslím, že 

stojí za to raději počkat, raději areál 

vlastnit a kontrolovat jeho vývoj. Jsem 

přesvědčen o tom, že ho ještě můžeme 

rok, dva, tři držet, a že se tam v bu-

doucnu zcela nepochybně postaví něco 

smysluplného.

Přišlo se i s myšlenkou, že by mohl 

být využit pro seniorské bydlení. Kom-

plex by obsahoval obytné prostory, zá-

zemí, s nějakým modelem fi nancování, 

který by minimalizoval náklady města. 

Ale než se najde vhodné řešení, ještě 

zřejmě nějaká voda uteče.“

� Ve Vamberku se v minulých 
letech ozývaly hlasy, kritizující bez-
pečnostní situaci ve městě, jak to vy-
padá s bezpečností nyní?

„Bezpečnostní situace ve městě je 

navenek vnímána poměrně proble-

maticky, nicméně z policejních zpráv 

vyplývá, že jsme v průměru. Jistěže 

i my tu vidíme problém s některými 

těžko přizpůsobivými občany, máme 

tu konkrétní případy žhářů, konkrét-

ní případy lidí, kteří se třeba poperou 

na čarodějnicích. Zákonné procedury 

jsou naneštěstí někdy hodně složité 

a pak je poukazováno veřejností, že se 

tu potuluje někdo, kdo už má být dávno 

úplně jinde. 

Vamberk je bohužel mezi těmi 

městy, kde původně bylo obvodní od-

dělení Policie ČR, ale toto oddělení 

bylo zrušeno a spádově nyní náležíme 

ke Kostelci n. Orl. Jednali jsme o tom 

jak na rychnovském, tak i královéhra-

deckém policejní ředitelství. Musím 

říci, že k nám byli vstřícní a podařilo 

se dohodnout, že Policie ČR neopustila 

zdejší oddělení bez náhrady, ale našli 

jsme společné řešení. Zajistili jsme 

místo a zůstala tu alespoň policejní sta-

nice. I když už samozřejmě nefunguje 

24 hodin denně. 

Pozitivní je, že se služebna přesunu-

la ze sídliště přímo na náměstí. Naše 

městská policie, která má dva městské 

strážníky, sídlí hned přes ulici, takže 

spolupráce by se měla ještě zlepšit.“ 

Připravil:                                Ivan Pivec
Převzato z Orlického týdeníku

Prodej Vyhlídky se osvědčil
říká starosta Vamberka Ing. Jiří Mazúch

VAMBERK – Ing. Jiří Mazúch působí jako starosta města Vamberka 
již několik volebních období a svou pozici obhájil i v loňských podzimních 
volbách. Přesto letošní rok není pro starosty nijak záviděníhodným, pro-
tože fi nanční krize tvrdě dopadá i na města a obce. To bylo samozřejmě 
i jedním z námětů našeho rozhovoru. Ale začali jsme klasickou otázkou:
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Novinky sčítání lidu 2011
Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 

přinese celou řadu novinek, které sou-

visejí s tím, jak se vyvíjejí informační 

technologie, ale také se zkušenostmi 

z předchozích sčítání:

� Formuláře pružně reagují na vývoj 

ve společnosti a s tím související legis-

lativní opatření, nově tak přibude např. 

dotaz na registrované partnerství.

� Český statistický úřad při sčítání lidu 

2011 žádným způsobem nezjišťuje 

vybavenost domácností ani jejich pří-

jmy a výdaje. Ve sčítacích formulá-

řích tak nejsou žádné otázky na vlast-

nictví ledničky, automobilu, chaty, 

televizoru ani dalších věcí. Z hlediska 

vybavení domácnosti je pro statistiku 

důležitá pouze otázka, zda má rodi-

na možnost využívat osobní počítač 

a připojení k internetu. 

� Nově bude možné vyplňovat elektro-

nické sčítací formuláře na internetu 

a odesílat je on-line nebo prostřednic-

tvím datových schránek. Tento způsob 

předávání informací patří v současnos-

ti mezi nejbezpečnější vůbec. 

� Sčítacími komisaři budou asi v  95 % 

případů pracovníci České pošty.

� Právnickým osobám bude ČSÚ ve větši-

ně případů posílat domovní a bytové listy 

prostřednictvím  datových schránek. 

� V době ostrého sčítání v roce 2011 bude 

všem k dispozici bezplatné telefonní 

centrum s operátory, kteří budou připra-

veni pomoci se všemi dotazy o sčítání. 

� Na podzim 2010 se ve školách v celé 

republice uskutečnilo tzv. Minisčítání, 

ve kterém si mohli žáci a studenti zá-

bavnou formou vyzkoušet práci se sta-

tistickými daty a také zjistit, jak jsou 

tyto údaje užitečné a zajímavé.

Generálka na Sčítání lidu
V České republice se letos od 6. dubna 

do 7. května uskutečnilo zkušební sčítá-

ní lidu. Celkem 6,4 % obyvatel využilo 

možnost odeslat formuláře elektronicky 

přes internet, ostatní zvolili klasickou 

cestu a vraceli formuláře komisařům 

nebo je posílali poštou. 

Pro zkušební sčítání vybrali statistici 

0,5 % obyvatel České republiky, aby pro-

věřili všechny potřebné procesy před os-

trým sčítáním v příštím roce, otestovali 

srozumitelnost a přehlednost formulářů 

a vyzkoušeli nové techniky skenování 

dat. „Sčítání lidu se na našem území pro-

vádí pravidelně od roku 1869. Letos se 

poprvé v historii testovalo i elektronické 

vyplňování sčítacích on-line formulářů 

na internetu, které bude při sčítání příští 

rok úplnou novinkou,“ upozorňuje mís-

topředseda Českého statistického úřadu 

Stanislav Drápal. „Samotné informace 

z dotazníků nebyly při zkušebním sčítá-

ní tím nejdůležitějším, zaměřili jsme se 

hlavně na srozumitelnost otázek a for-

mulářů. Výstupem byla zpráva, jaké pro-

cesy je potřeba pro ostré sčítání zlepšit 

a kde jsou slabá místa nových systémů.“

Historie sčítání lidu
Sčítání lidu patří k nejstarším statistic-

kým akcím vůbec. Na našem území se 

soupisy obyvatel tvořily už ve středověku, 

kdy sloužily panovníkům k vojenským 

a daňovým účelům. Zpočátku zahrnovaly 

pouze část populace. Za vůbec nejstarší 

dochovaný soupis na českém území je 

považován soupis majetku litoměřického 

kostela z roku 1058, který je součástí za-

kládací listiny knížete Spytihněva II. 

Za významný mezník pak lze označit 

rok 1753, kdy byl vydán patent císařovny 

Marie Terezie o každoročním sčítání lidu. 

Novou kapitolu v historii sčítání obyva-

telstva v habsburské monarchii zahájilo 

sčítání provedené v roce 1754. Poprvé 

se konalo současně a jednotně na celém 

území soustátí. 

Rozsah informací i  kvalita dat se zača-

la významně zvyšovat od roku 1869, kdy 

se uskutečnilo první moderní sčítání lidu 

na našem území. Jediné sčítání, které se 

v novodobé historii Československa ne-

konalo, bylo v roce 1940  kvůli  2. světo-

vé válce.                          Ondřej Kubala
tiskový mluvčí projektu Sčítání lidu, 

domů a bytů 2011

Sčítání lidu, domů a bytů 2011
Sčítání lidu, domů a bytů se v České republice uskuteční na jaře 2011. Roz-

hodným okamžikem, ke kterému sčítání proběhne, bude půlnoc z 25. na 26. 
března 2011. Poprvé v historii se budou sčítat všechny země  EU z nařízení 
Evropské komise v jeden společný rok. Náklady na sčítání lidu jsou v České 
republice přibližně 250 Kč na osobu (tedy cca 10 EUR na jednoho obyvatele, 
což je při tomto způsobu sčítání částka v  Evropské Unii obvyklá). 

Pevně věříme, že do řady situací, ve kte-

rých se výsledky sčítání používají, se vů-

bec nedostanete (povodně, evakuace při 

živelných pohromách, zásahy hasičů…), 

ale přesto, člověk nikdy neví… K čemu se 

tedy výsledky používají a jak se promít-

ne vyplnění či nevyplnění sčítacího listu 

do vašeho běžného života?

� Hasiči Informace ze sčítání lidu budou 

velmi důležité pro hasiče a další složky 

integrovaných záchranných systémů. 

Poskytují informace, kolik je v kterém 

domě bytů, z čeho jsou nosné zdi, z ja-

kého materiálu jsou domy postaveny, 

na jaké přípojky jsou připojeny (např. 

plyn), jak je dům vysoký, kolik má pa-

ter. To vše potřebují záchranáři znát, aby 

mohli lidem v daném domě co nejrych-

leji pomoci. Zároveň jsou data ze sčítání 

velmi důležitá při zpracování krizových 

a evakuačních plánů.

� Povodně Data ze sčítání jsou důležitým 

nástrojem k tvorbě protipovodňových 

opatření a jsou také důležitá při opera-

tivních zásazích a evakuacích při všech 

přírodních živlech. Jenom sčítání lidu 

ukazuje, kolik v kterých oblastech žije 

lidí, jaká je jejich věková struktura a zá-

roveň jaké jsou jejich domy a z čeho jsou 

postaveny – tedy jak dlouho například 

dokážou řádění přírodního živlu odolat.

� Dopravní obslužnost Podle informací, 

jak často a kam lidé cestují za prací či 

do školy, se sestavují tzv. mapy dojížď-

ky, podle kterých se plánuje dopravní 

obslužnost v ČR – tedy kolik je kde po-

třeba autobusů, vlaků či tramvají a jak 

často mají jezdit.

� Školy a školky Podle dat ze sčítání (a na-

vazujících projekcí obyvatel) lze snadno 

vypočítat, ve kterých lokalitách budou 

v příštích letech školní či předškolní děti 

a kolik jich bude. Získáme tak informa-

ce, jaká bude nutná kapacita tříd ve škol-

kách a školách případně, kde bude potře-

ba školky otevírat, a kde rozhodně není 

dobrý nápad školku či školu zavřít.

� Péče o seniory Data ze sčítání umožní 

naplánovat kapacity v domovech dů-

chodců, hospicích a dalších sociálních 

zařízeních pro seniory. Stejně tak podle 

nich může být optimalizována nabídka 

sociálních služeb pro seniory (např. do-

nášky obědů).  

� Vakcíny pro očkování dětí Minister-

stvo zdravotnictví podle dat ze sčítání 

plánuje, kolik má objednat očkovacích 

vakcín pro děti v České republice. Data 

ze sčítání jsou klíčová především pro 

správné počty vakcín. Pokud se jich 

objedná příliš moc, utrácí stát zbytečně 

peníze, pokud se jich naopak objedná 

málo, hrozí, že po nějakou dobu nebu-

dou k dispozici. 

� Nabídka a poptávka na pracovním 
trhu Údaje o sčítání lidu přinesou 

podrobné informace, jak je v kterých 

místech ČR kvalifi kovaná pracovní síla. 

Jsou to velmi důležitá data, která fi rmy 

kombinují s aktuálními informacemi 

z úřadů práce, když se rozhodují, kde 

otevřou svoji pobočku či závod, aby 

v daném regionu našli zaměstnance 

s potřebnou kvalifi kací. 

� Peníze z EU Evropská unie bude člen-

ským zemím nově přerozdělovat unijní 

peníze a dotace pouze podle výsledků 

sčítání lidu v roce 2011. Země, která 

dodá nekvalitní, neúplné či chybné úda-

je, se může připravit o desítky milionů 

eur z evropské pokladny. 

� Část výnosů z daní, která připadne 
obcím Ministerstvo fi nancí využívá data 

ze sčítání (průběžně upravovaná o ak-

tuální demografi ckou statistiku) k pře-

rozdělení podílu výnosu z daní, který 

připadne obcím. Čím více osob je v obci 

sečteno, tím větší má obec nárok na pe-

níze. V ČR se zatím tyto fi nance přeroz-

dělují podle trvalého bydliště, ale velká 

část zemí EU už výnosy z daní přiděluje 

obcím podle tzv. faktického bydliště, 

tedy podle toho, kolik lidí žije v dané 

oblasti skutečně, bez ohledu na to, zda 

jsou v této lokalitě trvale hlášeni. 

� Naši poslanci v EU Evropská unie 

aktuálně zvažuje, že by podle výsledků 

sčítání lidu 2011 ve všech zemích EU 

přepočítala mandáty v Evropském par-

lamentu.

� Hluk Data ze sčítání jsou důležitá při 

posuzování hlukové zátěže a při tvorbě 

hlukových map, které ukazují, jaká část 

obyvatel  je (a nebo v případě nových 

projektů může být)  zasažena nadměr-

ným hlukem. Podle těchto map se pak 

připravují protihluková opatření a zá-

roveň slouží jako podklad pro žádosti 

o dotace na protihluková opatření. 

� Faktické bydliště Poprvé v historii 

sčítání zjistí tzv. faktické bydliště, tedy 

místo, kde lidé skutečně žijí. Trvalé 

bydliště je v rámci EU české specifi -

kum s velkým problémem – na adrese 

trvalého bydliště se zdržuje stále méně 

lidí a vůbec už tyto adresy neodpovídají 

tomu, kde lidé skutečně žijí. 

 Faktické bydliště je velmi důležitou 

informací pro starosty, kteří tak poprvé 

ofi ciálně zjistí, kolik lidí skutečně v je-

jich obci bydlí bez ohledu na to, zda 

jsou tam hlášeni. Podle těchto dat bu-

dou moci plánovat kapacity škol, ško-

lek, zdravotnických zařízení, veřejnou 

dopravu, občanskou vybavenost…

 V rámci EU se bude posuzovat faktické 

bydliště a podle počtu fakticky bydlí-

cích lidí (nikoliv trvale hlášených) se 

také budou rozdělovat evropské dotace 

obcím na stavbu kanalizací, opravu sil-

nic apod. 

� Živnostníci, podnikatelé a fi rmy zís-

kají díky sčítání velmi dobrý přehled, 

ve kterých lokalitách budou lidé potře-

bovat jejich služby. Data o technickém 

stavu domů a bytů a jejich stáří jsou 

velmi přínosná například pro řemesl-

níky a prodejce zboží potřebného pro 

rekonstrukce, když se rozhodují, kde 

budou podnikat a jaký sortiment zboží 

lidé v dané oblasti potřebují.

� Národnostní menšiny Sčítání lidu je 

naprosto klíčové pro národnostní menši-

ny a jejich práva. Otázka na národnost je 

ve formulářích sčítání lidu sice dobrovol-

ná, ale pokud se v některé z obcí přihlásí 

k určité národnostní menšině alespoň 

10 % obyvatel, získávají podle zákona č. 

128/2000 Sb., O obcích a podle zákona 

273/2001 Sb., O právech příslušníků ná-

rodnostních menšin právo na vícejazyč-

né názvy a označení a obec musí zřídit 

výbor pro národnostní menšiny. Men-

šiny mají v ČR také právo na užívání 

jazyka národnostní menšiny v úředním 

styku a před soudy, právo na výchovu 

a vzdělávání v jazyce národnostní men-

šiny a další. Sčítání lidu a počty přihlá-

šených k dané národnostní menšině jsou 

zásadním ukazatelem při prosazování 

práv národnostních menšin v ČR. 

� Pár zajímavostí Na závěr nabízíme 

několik maličkostí, které ovlivňují náš 

každodenní život a možná si ani neuvě-

domujeme, že jde o servis, který vznikl 

díky sčítání.  

-  Telefonní automaty Telecom využil tato 

data v obcích ke splnění ustanovení zá-

kona o instalování veřejných telefonních 

automatů v závislosti na hustotě obyvatel. 

-  Odpad Jedna z fi rem, zabývající se 

odpadovým hospodářstvím, využila 

výsledky ze sčítání lidu (konkrétně 

informace o vytápění tuhými palivy) 

k odhadu množství komunálního odpa-

du v jednotlivých obcích a v řadě měst 

sloužily informace o způsobu vytápění 

ke zpracování energetických koncepcí. 

-   Parkoviště Data o dojížďce ze Středo-

českého kraje do Prahy byla použita 

k určení míst a kapacit záchytných par-

kovišť na okrajích hlavního města.

-  Hlídání dětí Pouze ze sčítání lze zjistit 

počty žen na mateřské dovolené za obce 

či městské části, data se často využívají 

v Praze (ale i v jiných regionech) jako 

podklad pro plánování služeb pro ma-

minky s malými dětmi (např. hospody-

ně docházející do domácností, hlídání 

dětí…). 

Jak sčítání pomáhá
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„Ochrana informací, které lidé do for-

mulářů vyplní, je pro nás velmi důleži-

tá. Bezpečnostní opatření jsme začali 

připravovat už dva roky před samotným 

sčítáním a na projektu pracuje několik 

bezpečnostních specialistů,“ uvádí před-

sedkyně ČSÚ Iva Ritschelová. 

Ochrana sběru dat
Každá z cest, jak je možné vyplněné 

formuláře odevzdat, je zabezpečena ji-

ným způsobem.

Osobní předání sčítacímu komisaři
� Sčítací komisaři budou pracovníci 

České pošty, tedy lidé, kteří mají zku-

šenost a praxi s doručováním peněz i 

cenných zásilek i s manipulací s osob-

ními údaji. 

� Sběrná místa všech formulářů jsou 

pošty, které jsou pod speciálním čty-

řiadvacetihodinovým dohledem.

� K dopravě vyplněných formulářů 

bude Česká pošta používat pouze za-

bezpečená vozidla a bude s formuláři 

nakládat jako s cennými zásilkami s 

mimořádnou ochranou. 

On-line vyplnění na internetu
Pro on-line vyplnění sčítacích formu-

lářů je potřeba Adobe Acrobat minimální 

verze 9.0, který umožňuje vysoký stupeň 

zabezpečení. Při on-line odesílání je za-

jištěna maximální ochrana osobních úda-

jů a předávané informace jsou chráněny 

proti zcizení i neoprávněnému zásahu 

jakékoliv třetí strany. 

Ochrana skenování a zpracování do 
elektronické podoby

Vyplněné papírové formuláře svezou 

speciální vozy České pošty do zabez-

pečeného meziskladu a odtud pak poje-

dou dál do zabezpečeného skenovacího 

centra. 

Ochrana archivace a vyhodnocení vý-
sledků

Jakmile budou papírové formuláře na-

skenovány, dojde před samotným zpra-

cováním k jejich anonymizaci. To v praxi 

znamená, že budou z databází odstraněna 

všechna jména a rodná čísla. Z výsledků 

sčítání tak pouze zjistíte, že např. v Brun-

tále v Jiráskově ulici žije žena, které je 

35 let, má dvě děti, každý den dojíždí do 

práce vlakem do Opavy, vystudovala vy-

sokou školu a narodila se v Ostravě, ale 

nikdo už nikdy nezjistí, jak se jmenuje, 

ani jaké má rodné číslo. 

Po oskenování budou všechny papí-

rové formuláře uschovány ve speciálně 

zabezpečených objektech a budou skar-

továny specializovanou fi rmou, která má 

potřebné bezpečnostní certifi káty od Ná-

rodního bezpečnostního úřadu.  Zákon 

o sčítání lidu říká, že ČSÚ je povinen 

skartovat papírové formuláře do tří let od 

rozhodného okamžiku sčítání. V praxi 

počítá ČSÚ s tím, že papírové formuláře 

skartuje nejpozději do jednoho roku. 

„Na závěr budou naskenované a ano-

nymizované formuláře v elektronické 

podobě předány k trvalému uložení do 

Národního archivu,“ doplňuje Iva Rits-

chelová. „Bližší informace o zabezpe-

čení jednotlivých fází sčítání lidu nám 

bezpečnostní specialisté nedovolí z po-

chopitelných důvodů zveřejnit.“

26. února 2011 
Začíná fungovat call centrum pro veřej-

nost, na bezplatnou linku 800 87 97 02 se 

mohou lidé obracet s dotazy a nejasnostmi 

ohledně sčítání každý den od 8:00 do 22:00. 

Sčítací komisaři začnou zároveň roznášet 

domácnostem do schránek informační letáky 

o blížícím sčítání. Zároveň s letákem vhodí 

komisař do schránky lísteček s návrhem 

termínu, kdy do dané domácnosti přinese 

sčítací formuláře. Každá domácnost najde 

ve schránce letáček nejpozději 6. března.

7. března 2011 
Sčítací komisaři začínají navštěvovat do-

mácnosti a roznášet formuláře. Každý občan 

dostane zelený SČÍTACÍ LIST OSOBY. Ma-

jitelé a uživatelé bytů dostanou navíc žlutý 

BYTOVÝ LIST a majitelé či správci domů 

ještě oranžový DOMOVNÍ LIST. Roznáška 

formulářů končí 25. března 2011.

25./26. března 2011 
Půlnoc z 25. na 26. března je tzv. rozhod-

ným okamžikem sčítání. Informace do sčíta-

cích formulářů se vyplňují podle skutečnosti 

platné v tento rozhodný okamžik. 

Příklad: Pokud se miminko narodilo dvě 

hodiny po půlnoci, tak ještě nebylo v roz-

hodný okamžik na světě a do sčítání se ne-

počítá. Pokud se ale narodilo hodinu před 

půlnocí, tak bylo v rozhodný okamžik mezi 

námi a je třeba tuto radostnou novinu do sčí-

tání uvést.  

26. března 2011 
V tento den je možné začít odevzdávat vy-

plněné sčítací formuláře. Existují tři základní 

cesty:

� Internet 

� Předání sčítacímu komisaři 

� Odeslání poštou v obálce nebo odevzdání 

na kterékoliv poště

14. dubna 2011   
Do tohoto dne mají všichni podle zákona 

odevzdat formuláře – ať už je budou odesílat 

přes internet, poštou v obálce nebo osobně 

předávat sčítacímu komisaři. 

20. dubna 2011 
Končí činnost call centra s bezplatnou 

linkou 800 87 97 02. Dále bude k dispozici 

pro informace o sčítání lidu číslo Českého 

statistického úřadu 274 057 777, které je 

v provozu v úředních dnech. Stále bude také 

fungovat informační email info@scitani.cz.

Sčítání lidu krok za krokem 
1) Blíží se první návštěva komisaře. 

Ještě před tím, než sčítací komisaři začnou 

roznášet sčítací formuláře, najde každá do-

mácnost ve své schránce letáček se základní-

mi informacemi o sčítání lidu. Spolu s tímto 

letáčkem bude v každé schránce lísteček 

Informace o kontaktních osobách a místech, 

kde bude uvedeno jméno sčítacího komisaře, 

který formuláře přinese, číslo jeho průkazu 

a termín, kdy do domácnosti přijde. Jméno 

komisaře a číslo obvodu, ve kterém prová-

dí sčítání, bude možné ověřit v každé obci 

na úřední desce. Čas návštěvy budou volit 

komisaři nejčastěji v pracovní den v podve-

čer nebo o víkendu, aby zastihli rodinu doma. 

Materiály budou komisaři roznášet do schrá-

nek od 26. února do 6. března 2011.

2) Jak poznám sčítacího komisaře?
Sčítací komisař se bude při roznosu for-

mulářů prokazovat speciálním průkazem 

sčítacího komisaře, který bude předkládat 

při návštěvě v každé domácnosti společně 

s občanským průkazem. Zároveň bude mít 

přes rameno modrou tašku s velkým žlutým 

logem České pošty. 

3) Komisaři roznáší formuláře.
Sčítací komisaři navštíví v době od 7. 

do 25. března každou domácnost v ČR a pře-

dají jí dotazníky pro všechny osoby, které 

tam žijí (včetně návštěv či podnájemníků, 

kteří budou v době rozhodného okamžiku 

v domácnosti třeba jen přechodně). 

Komisař přinese do domácnosti celkem tři 

formuláře s vysvětlivkami: 

� Zelený sčítací list osoby (každý člověk 

v domácnosti dostane svůj vlastní)

� Žlutý bytový list (každá domácnost dosta-

ne jeden)

� Oranžový domovní list (ten dostanou 

pouze majitelé nebo správci domů)

Osoba starší 15 let může převzít formuláře 

pro všechny členy domácnosti. Formuláře 

vám komisaři předají osobně proti podpisu. 

Pokud vás zastihne komisař v místě vaše-

ho trvalého bydliště, bude už  na formuláři 

dopředu předtištěno vaše jméno a příjmení. 

Pokud vám bude formuláře předávat na jiné 

adrese, vyplní komisař údaje v hlavičce ručně 

do prázdného formuláře.

Při předání formulářů se vás komisař ze-

ptá, jakým způsobem budete chtít vyplněné 

formuláře odevzdat, a nabídne vám tři zá-

kladní možnosti:

1) On-line vyplnění a odeslání na internetu

2) Osobní odevzdání komisaři (pokud prefe-

rujete tuto cestu, komisař si s vámi hned 

domluví termín schůzky, kdy přijde for-

muláře vyzvednout)

3) Odeslání poštovní obálkou do P.O.Boxu 

ČSÚ (pokud vyberete tuto možnost, pře-

dá vám komisař předtištěnou obálku for-

mátu A4, žádné poštovné v tomto případě 

domácnost neplatí) 

Pokud komisaře kdokoliv požádá o pomoc 

s vyplněním, vždy mu vyjde vstříc a pomůže. 

Pro cizince a národnostní menšiny budou 

připraveny vysvětlivky v osmi jazycích (an-

gličtina, němčina, ruština, romština, vietnam-

ština, francouzština, ukrajinština a polština).

2a) Co když se mi navržený termín návště-
vy nehodí a nebudu v tu dobu doma?

Pokud vás sčítací komisař nezastihne 

v avizovaném termínu, vhodí vám do schrán-

ky Oznámení o termínu doručení sčítacích 

formulářů, kde bude opět uvedeno jméno 

komisaře, číslo průkazu a termín, kdy se 

dostaví podruhé. Pokud by vám ani druhý 

termín nevyhovoval, můžete zavolat na bez-

platnou linku 800 87 97 02 a domluvit si jiný 

čas návštěvy. 

Pokud vás pak ani podruhé komisař ne-

zastihne, najdete ve schránce Oznámení 

o náhradním termínu doručení sčítacích 

formulářů s informací, že si můžete formu-

láře vyzvednout na tzv. sběrném místě do 14. 

dubna. V praxi bude sběrným místem jedna 

z větších pošt ve vašem regionu. 

4) Rozhodný okamžik
Tím je půlnoc z 25. na 26. března 2011. 

Půlnoc z 25. na 26. března je tzv. rozhodným 

okamžikem sčítání. Informace do sčítacích 

formulářů se vyplňují podle skutečnosti plat-

né v tento rozhodný okamžik. 

Příklad: Pokud se miminko narodilo dvě 

hodiny po půlnoci, ještě nebylo v rozhodný 

okamžik na světě a do sčítání se nepočítá. 

Pokud se ale narodilo hodinu před půlnocí, 

v rozhodný okamžik mezi námi bylo a je tře-

ba jej do sčítání uvést.  

Po rozhodném okamžiku začíná sběr for-

mulářů. 

5) Sběr vyplněných formulářů
Už při návštěvě komisaře jste se dohodli, 

jestli vyplníte formuláře on-line, předáte 

je komisaři osobně a nebo zda je odešlete 

v obálce. Ať zvolíte kteroukoliv cestu, je 

nutné odeslat či odevzdat formuláře do 14. 

dubna 2011.

a) Vyplnění formulářů on-line
Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak 

formuláře odeslat, je internet. Od rozhodné-

ho okamžiku bude možné na www.scitani.cz 

vyplňovat a odesílat formuláře on-line. 

Abyste mohli vyplnit sčítací formuláře 

na internetu, potřebujete papírové formuláře, 

které Vám přinesl sčítací komisař. Na pa-

pírových formulářích najdete vpravo dole 

u čárového kódu dva unikátní kódy (jeden 

čistě číselný a jeden, který kombinuje čísla 

a písmena). Těmi se na www.scitani.cz při-

hlásíte, otevře se vám váš formulář a můžete 

začít vyplňovat. V závěru kliknete na tlačítko 

odeslat. Po odeslání obdržíte automatické po-

tvrzení o tom, že formuláře byly statistikům 

v pořádku doručeny. 

Z důvodu co nejvyšší bezpečnosti je pro 

on-line vyplnění potřeba Adobe Acrobat ver-

ze 9.0 a vyšší. Pokud máte na svém počítači 

nižší verzi, bude přímo na stránkách, kde se 

formuláře vyplňují, odkaz na bezplatné sta-

žení potřebné vyšší verze Acrobatu. 

b) Osobní odevzdání komisaři a pomoc 
sčítacího komisaře s vyplněním

Pokud jste se se sčítacím komisařem do-

mluvili na osobním odevzdání formulářů, 

přijde komisař v domluvený čas formuláře 

vyzvednout. To je také okamžik, kdy vám 

pomůže s vyplněním, pokud o tuto pomoc 

požádáte. 

Může se stát, že se cokoliv ve vašem pro-

gramu změnilo a nebudete mít možnost být 

v domluvený čas doma. Pokud vás komisař 

nezastihne, najdete ve schránce Oznámení 

o termínu sběru vyplněných sčítacích formu-

lářů s návrhem, kdy se komisař pro formuláře 

zastaví v termínu novém. Opět bude na tomto 

Oznámení uvedeno číslo na bezplatnou linku 

800 97 87 02, kde je možné navržený termín 

druhé návštěvy změnit podle vašich potřeb. 

Pokud by vás komisař nezastihl ani podru-

hé, najdete ve schránce obálku formátu A4 

s předtištěnou adresou P.O.Boxu a s Ozná-

mením o náhradním termínu sběru vyplně-

ných sčítacích formulářů, kde bude popsáno, 

jak můžete formuláře odeslat v obálce.

6) Když budete potřebovat pomoc
Telefon: 800 87 97 02 bezplatná informač-
ní linka projektu Sčítání lidu domů a bytů 
2011 (v provozu denně 8 – 22 hod od 26. 
února do 20. dubna 2011)
e-mail: info@scitani.cz
web: www.scitani.cz
Komisař: Úkolem sčítacího komisaře není 

pouze roznést a sebrat formuláře, ale také po-

moci každému, kdo nebude některé z kolo-

nek rozumět či nebude mít sílu sám formulá-

ře vyplnit. V takovém případě jsou komisaři 

připraveni nechat si údaje např. od nemocné-

ho, staršího či nevidomého člověka nadikto-

vat a formuláře za ně kompletně vyplní. 

Základní termíny
sčítání lidu

Sčítání lidu: bezpečnost na všech frontách
Ochrana osobních údajů a zajištění bezpečnosti všech sbíraných dat, je nej-

vyšší prioritou, kterou ČSÚ při sčítání lidu má. Celé sčítání lidu připravuje-
me ve spolupráci s Úřadem pro ochranu osobních údajů, jehož specialisté se 
účastnili přípravy textu zákona o sčítání lidu včetně dalších právních norem, 
které se sčítáním souvisejí.  Úřad provede také kontrolu zpracování osobních 
údajů získaných při sčítání.
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Zdravotně postižení 
Vamberk

Vážení spoluobčané, těmito málo řádky bychom se s Vámi rádi podě-

lili o výsledky naší práce pro zdravotně postižené občany. Naše Místní 

organizace tělesně postižených ve svých řadách sdružuje zdravotně 

postižené tělesně, vnitřně, s postižením očním a ušním. Naše členská 

základna se pohybuje kolem 200 členů. V současné době máme 186 

členů. Vzhledem k tomu, že naši členové jsou většinou ze střední a star-

ší generace, rádi bychom v našich řadách přivítali i zdravotně postižené 

z mladší generace.

Díky Městskému úřadu ve Vamberku máme moc hezké zázemí v naší 

Klubovně, kde se mohou členové pobavit při televizi, různých hrách, 

nebo využít rehabilitačních pomůcek. Naše členky, které se o Klubov-

nu vzorně starají, Vám ochotně uvaří kávu nebo čaj.

Během roku uskutečňujeme přátelská posezení s rodinnými přísluš-

níky, jezdíme na koupání do České Třebové a v současné době do 

nově otevřeného bazénu v Rychnově nad Kněžnou. Dále podniká-

me každým rokem dva výlety po krásách naší vlasti a již tradičně na 

ukončení roku výlet po Orlických horách a přátelské posezení tzv. 

Mikulášskou.

Za práci, kterou na zajišťování těchto akcí vynakládáme, nám velkou 

odměnou je velká účast a spokojenost našich zdravotně postižených 

občanů, pro mnohé z nich jsou tyto akce jediným kulturním vyžitím, 

kterého se mohou zúčastnit.

Závěrem svého článku, bych za celý výbor MO STP Vamberk chtěla 

poděkovat Městu Vamberk, který nám v mezích svých možností vy-

chází vstříc a to nejen fi nančním příspěvkem. Za fi nanční příspěvek 

si též zaslouží poděkování Městys Doudleby na Orlicí a obce Záměl 

a Potštejn.

Věříme, že i nadále se nám s Vaší pomocí bude dařit, alespoň částeč-

ně, s více akcemi, vylepšit již tak těžký život zdravotně postižených.

Ludmila Skalická
členka MV STP Vamberk

Vyznejte se ve Vašich penězích - 3. díl
V minulém článku jste se dozvěděli, jak lze ušetřit významné částky 

na hypotéce. Stačí k tomu včas a vhodným způsobem komunikovat 
s bankou. Dnes si povíme, jakým způsobem lze ušetřit hodně peněz 
i na Vašich pojistkách. 

Lidé mnohdy nakupují pojistky 

jenom podle toho, co jim poradí 

pojišťovací agenti. Nejčastějšími 

argumenty prodejců bývá vysoké 

zhodnocení peněz, daňová úspora 

nebo připojištění zdarma. Přitom 

pojistka už v samotném názvu na-

povídá, k čemu má sloužit. K po-

jištění. K zajištění takových situ-

ací, které bychom sami fi nančně 

nezvládli. Ztráta střechy nad hla-

vou po povodni nebo požáru nás 

může výrazně ekonomicky ohrozit. 

Rozbité okno ale zvládneme zapla-

tit sami. Podobné to je u životních 

a úrazových pojistek. Když někdo 

po autonehodě zůstane invalidní, 

přichází o budoucí příjmy v hod-

notě stovek tisíc nebo milionů 

korun. Je to velké riziko, které se 

vyplatí mít pojištěné. Zlomená 

ruka nebo vyražený zub je událost, 

která nás ekonomicky neohrozí 

a je zbytečné za takové riziko pla-

tit. Více informací k pojistkám na-

jdete na webu v odkazu „Vyznejte 

se v pojištění“.

TIP pro Vás:
Podívejte se do Vašich majetko-

vých i životních pojistek a vypište 

si na papír všechna rizika, která 
máte pojištěna. Vedle těchto rizik 
si napište, kolik Vás každé riziko 
měsíčně stojí. Potom rozdělte rizi-
ka na důležitá a nedůležitá. Máte 
pojištěna všechna důležitá rizika? 
A na správné částky? Kolik Vám 
vyplatí pojišťovna v případě totál-
ní škody na nemovitosti?  Sečtěte, 
kolik platíte za nedůležitá rizika. 
Za rizika, které pro Vás nejsou 
důležitá, neplaťte. Ušetřené pení-
ze si dávejte stranou a vylepšete 
si tím třeba ekonomickou kondici 
v penzi. 

Na webu si stáhněte kalkulačku 
a spočítejte si, kolik byste vydě-
lali za deset let, pokud byste tuto 
částku měsíčně odkládali do podí-
lového fondu s výnosem 5%. A po-
tom si zkuste spočítat, kolik byste 
vydělali, kdybyste tuto částku in-
vestovali dvacet let do akciového 
podílového fondu s výnosem 8%. 
Na pojistkách se dá vydělat i ji-
nak, ale o tom se dočtete v dalších 
článcích.

Další rady a tipy najdete zde: www.
hanasourkova.cz

V poslední době jsem měl několik 

nepříjemných setkání se psy. Když 

jsem své zážitky probíral s některý-

mi spoluobčany, zjistil jsem, že je 

stejně jako mne zajímají práva a po-

vinnosti chovatelů psů ve Vamberku.  

Tedy přesněji řečeno jedna skupina 

(chovatelé) se dovolává práv a druhá 

(Ti bez psů) se dovolává povinností. 

Ale práva jdou ruku v ruce s povin-

nostmi. Chovat psa je svobodné roz-

hodnutí každého z nás. Pokud se pro 

chov psa rozhodneme, měli bychom 

zvážit všechna pro a proti. Každé ple-

meno má jiné nároky na výživu, pro-

stor a má rozdílné požadavky na „vy-

bití své životní energie“. Podrobnější 

pojednání o tomto však překračuje 

rámec tohoto článku. Snad jen jednu 

poznámku. Rozhodnutím chovat psa 

na sebe bereme velkou a hlavně dlou-

hodobou povinnost. Pes není hračka, 

kterou odložíme, když se nám omrzí.  

Pes k nám přilne a vyžaduje naší péči 

každý den. V současné době žádný 

právní předpis souhrnně neupravuje 

pohyb psů na veřejnosti. Při pohybu 

psa na veřejnosti je vůdce povinen 

dodržovat obecná pravidla stanovená 

občanským zákoníkem (§ 127 zák. 

40/1964 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, § 60 zák. č. 361/2000 Sb., 

o provozu na pozemních komunika-

cích ve znění pozdějších předpisů). 

Při přepravě psa v hromadné přepra-

vě osob je povinen vůdce dodržovat 

pokyny stanovené příslušným pře-

pravcem. Obecně je stanoveno tyto 

opatřit náhubkem a vést je na vodítku 

nebo v případě malého psa jej převá-

žet v přepravce. Základní zákon, kte-

rý je třeba dodržet je zák. č. 246/1992 

Sb., o ochraně zvířat proti týrání 

ve znění pozdějších předpisů.  Ten 

m. j. říká, že zvíře se nesmí omezo-

vat na pohybu, pokud to není nutné. 

Pokud to nutné je, pak toto omezení 

nesní působit zvířeti utrpení. V přípa-

dě psa se za nutné omezení považuje 

vodítko a obojek. Pokud je pes nabi-

tý a neustále nás táhne, je vhodněj-

ší postroj. Další povinnosti ukládá 

Obecně závazná vyhláška č. 2 z roku 

2010, o místních poplatcích. Zde je 

uloženo, že za psa od třech měsíců 

stáří je nutno uhradit poplatek ze 

psů.  Ten činí v našem městě od 100,-  

do 1000,-  Kč. Samozřejmostí a ne-

psanou povinností by mělo být (ale 

bohužel není) uklízení exkrementů. 

Je jen projevem dobré vůle, že město 

na různá místa umístilo koše a k nim 

sáčky na psí výkaly. Chybějící sáčky 

nemohou být a nejsou argumentem 

pro neuklízení. Každý chovatel by 

měl také zodpovědně zvážit, jak své-

ho psa zvládá a vždy mít na paměti, 

že pes je zvíře a někdy může jednat 

zcela nezvyklým a neadekvátním 

způsobem. Je jen a výlučně na vůdci 

psa, jestli jej povede pouze na vodít-

ku, nebo mu nasadí ještě náhubek. 

Řešit a sankcionovat lze až napadení 

psem. Potom nastává odpovědnost 

vlastníka psa nebo chovatele a to buď 

v oblasti veterinární tedy správně 

právní (očkování psa proti nemocem) 

nebo v rovině trestně právní za ublí-

žení na zdraví (dle trestního i pře-

stupkového zákona). Volné pobíhání 

psů na veřejnosti upravuje pro město 

Vamberk obecně závazná vyhláška č. 

2 z roku 2005. Toto je povoleno pou-

ze na pozemcích p. p. 682/2 a 682/4 

(kynologické cvičiště za nádražím 

ČD) a to jen když zde neprobíhají 

žádné akce základní organizace ky-

nologů.  

Mějte na paměti, že ne každý je 

milovníkem psů a ne každému je 

příjemné, když se k vám žene velký 

(nebo malý) pes a my nevíme co má 

za lubem. Z osobní zkušenosti vím, 

že plamenné ujišťování v dáli se vy-

nořivšího majitele, že pes je hodný 

a nekouše, mne vůbec nenechalo 

klidným. Pohled na vnučku, které se 

v úrovni její malé hlavy náhle obje-

vila velká psí, mne vedl k napsání 

tohoto článku.                 Jiří Klekar

Pes na veřejnosti
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V našem městě působilo odedávna již pěkná 

řádka lékařů. Někteří byli skutečnými osobnost-

mi, srostlými se svým působištěm a přesahu-

jícími rámec našeho města. Jedním z nich byl 

MUDr. Rudolf Roubal.

Narodil se před 150 lety, 4. března 1861 ve Vy-

hnánově, který dnes náleží k Doudlebám nad 

Orlicí. Maturoval roku 1880 na rychnovském 

gymnáziu. Ve studiu pokračoval na Karlo-Ferdi-

nandově univerzitě v Praze. Právě během Rou-

balova působení v Praze došlo v důsledku čes-

kých požadavků k rozdělení univerzity na dvě 

samostatné části - českou a německou. Čeština 

se na lékařské fakultě, kde Roubal studoval, 

uplatnila od roku 1883.

Po promoci v roce 1886 působil jako vojenský 

lékař v rakouské armádě. Odtud odešel v roce 

1889 v hodnosti c. k. vojenského nadlékaře a krát-

ce pobyl v Golčově Jeníkově. Již 7. září 1889 byl 

jmenován městským a brzy nato obvodním léka-

řem ve Vamberku, kde si získal širokou oblibu. 

Oženil se, manželka však brzy zemřela. Zůstala 

mu po ní dcera. Rodina žila na Bačince (dodnes 

zde žije Roubalův vnuk Ing. Novák s manželkou). 

Z lékařských oborů se nejvíce zajímal o porodnic-

tví a ženské nemoci. Své praktické poznatky často 

publikoval v českých odborných časopisech. V le-

tech 1915-1916 se staral o raněné vojáky, umístě-

né v lazaretu v Zemanově a Bednářově továrně. 

Roubal měl velké fi lologické vlohy a znalost 

cizích jazyků mu umožňovala studium literatury 

autorů děl řeckých a latinských a také slovan-

ských národů. Roku 1926 vydal povídky Rych-

nov nad Kněžnou, Příběhy starých studentův 

a soukeníkův. Své latinsky psané básně vydal 

pod názvy Joci et lacrimae (Žerty a slzy, 1930) 

a Ruris in specula (Z venkovské vyhlídky). 

Obsahem sbírek příběhů byly jeho vzpomínky 

na dětství a studentská léta. Vydal též básně pro 

mládež, postřehy ze života s motivy lékařství. 

Sbíral epigramy a přísloví. Překládal z mnoha 

jazyků, němčiny, francouzštiny, řečtiny, polštiny, 

portugalštiny, švédštiny... 

Angažoval se také ve veřejném životě. Členem 

obecního zastupitelstva byl počátkem 20. století, 

kdy se rozhodovalo o výstavbě železnice přes Vam-

berk, a též v letech 1923-1927 za Československou 

stranu lidovou. Pracoval do vysokého věku, do dů-

chodu odešel v roce 1940. Zemřel před sedmdesá-

ti lety, 28. března 1941 ve Vamberku, kde je také 

na starém hřbitově pohřben.       Miroslav Berger

Byl lékařem i fi lozofem života

MUDr. Rudolf Roubal koncem 80. let 19.ů století a padesátiletý.

Tradiční pietní akcí v rámci Dne 
Horské služby ČR si u pomníku 
zesnulých lyžařů Bohumila Han-
če a Václava Vrbaty v Krkonoších 

horští záchranáři připomenou kole-
gy, kteří zahynuli při záchraně lid-
ských životů. Součástí vzpomínkové 
akce na toto výročí bude vyprávění 

a promítání krátkých fi lmů členů 
horské služby z oblasti Orlických 
hor pod názvem „Příběhy mužů 
a hor“, které se uskuteční na zámku 

Potštejn dne 25. 3. 2011 od 18:00 
hodin. 

„Den Horské služby“ (23.3.) je 
dobrou příležitostí k připomenutí 
obětavé práce a historie horských 
záchranářů v naší zemi, uvedl ná-
čelník Horské služby České republi-
ky Jiří Brožek. Dodal, že přesné da-
tum zahájení činnosti Horské služby 
je 12. května 1935. „Tehdy se spo-
jili koncesovaní průvodci, nosiči, 
místní četníci, hasiči a členové ly-
žařských, turistických a sokolských 
spolků. Již tehdy ale bylo datum 
skonu Hanče a Vrbaty určeno jako 
Den HS,“ připomněl Jiří Brožek 

Na zámku Potštejn si připomenou 
hrdinské činy členů Horské služby 
během březnového „Pátečního sa-
lónu“ „Tento Páteční salón bude 
velice zajímavý a hodně interaktiv-
ní, proto zveme všechny, kdo by se 
chtěli o činnosti členů Horské služ-
by dozvědět více, ať neváhají a této 
besedy se zúčastní, řekla kastelán-
ka zámku Kateřina Nováčková. 
„Vstupné je dobrovolné, stačí jen 
zavolat a svá místa si rezervovat, 
těšíme se na vás“, dodala slečna 
Nováčková.

Den Horské služby slaví i na zámku Potštejn
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Seznam akcí základní školy a domu dětí
BŘEZEN DDM: Keramická dílna pro rodiče s dětmi (sobota)

DUBEN DDM + ZŠ: Velikonoční dílny

ZŠ: Sběr papíru, Blešák (KRPŠ), Výstava plazů 19. - 20.4.

DDM: Rybářské závody

KVĚTEN DDM: Taneční přehlídka „Pohyby“ 14.3., Rodinný 5boj

ČERVEN DDM + ZŠ: Den dětí

DDM: Pohádková neděle - Vochtánka 12.6.

ČERVENEC DDM: Letní tábor - Prachovské skály 11. - 22.7., Příměst-

ský tábor  25. - 29.7.

SRPEN DDM: Hurá do školy! Loučení s prázdninami - Vochtánka

Výzva KRPŠ
Touto cestou žádáme rodiče žáků ZŠ Vamberk, aby si ve svých třídách zvo-

lili třídního důvěrníka. 

Třídní důvěrník nebo důvěrníci (může vás být i více) dochází na schůze 

KRPŠ, které se konají jednou za měsíc, a tam společně řešíme fi nanční plán 

všech našich školních aktivit. Též tam plánujeme akce pro naše děti a řešíme 

různé problémy spojené se školou.

Přijďte mezi nás a zapojte se svými nápady, pomocí a zájmem o naše děti. 

Těšíme se na Vás.

Blešák
19. března již potřetí proběhne Bleší trh v prostorách ZŠ Vamberk od 9 

–11,30 hodin. V loňském roce, i přes nepřízeň počasí, jste nás navštívili 

a podle Vašich ohlasů se Vám líbil nabízený sortiment. I letos pro Vás chystá-

me bohatý výběr a určitě tam najdete nějakou drobnost pro Vaše děti, rodinu 

či přátele. Nebo obdarujte sami sebe pěknou procházkou, spojenou s příjem-

ně stráveným časem s námi a pocitem, že jste podpořili děti ze školy. 

Pokud nám chcete darovat do našeho blešáku drobnosti (keramiku, dětské 

knížky, CD, DVD, hračky…) můžete je donést denně do 17.3. od 8 – 15 ho-

din k paní Dubánkové do Dětského bazárku - nad poštou, Vamberk. Předem 

děkujeme za Vaše dary.

Dětský karneval
Ve spolupráci s knihovnou proběhl druhý ročník dětského karnevalu, který 

se konal 13.2 2011. Součástí karnevalu bylo vystoupení žongléra, vyhláše-

ní nejlepších čtenářů Vamberecké knihovny, bohatá tombola, různé soutěže 

včetně o nejkrásnější masku a to nebyl lehký úkol. Proto jsme ho svěřili 

do rukou Vás rodičů a vybrali jste úžasné masky dvou šnečků, Leontýnky, 

Pipi punčochaté, kominíčka, želvu a vodníka. Výzdobu sálu nám pomohly 

vytvořit děti z výtvarného kroužku na ZŠ Vamberk svými osobitými díly. 

Karneval si podle reakcí děti velice užívaly tak moc, že se některým nechtělo 

jít domů. To nás velice těšilo jako projev největšího uznání. 

A to je ta odměna, pro kterou to děláme všichni dobrovolně a s nadšením, 

protože chceme všichni pro naše děti jen to nejlepší a to je NÁŠ ČAS.

Pozn.: Fotografi e z dětského karnevalu si můžete prohlédnout na poslední 

barevné straně tohoto čísla zpravodaje. 

Rodičovský ples
Rádi bychom Vám chtěli připomenout Školní ples rodičů, který se konal 

21. ledna. Již podruhé byl ozvláštněn o zajímavou možnost, jak podpořit 

Vaše děti a jejich aktivity. Děti ze ZŠ Vamberk, vytvořili úchvatná obrázková 

díla na téma – Město snů, která jste mohli ohodnotit svým hlasem na plese 

a tím jim pomoci získat hmotnou odměnu za nejlepší výtvor. Všechna díla 

byla osobitá, nádherná, jedinečná, ale zvítězit mohli jen někteří a  letos si 

cenu odnesli žáci 2.B a 5. třídy. Také musíme pochválit za skvělé vystoupení 

taneční skupinu M+M Vamberk a mažoretky z Kostelce nad Orlicí. Určitě 

potěšila i bohatá tombola a perfektní hudební doprovod skupiny Fantasy.

Těšíme se na Vás na příštím školním plese nebo na jiné naší akci. Děti pro 

Vás jistě připraví další ze svých zajímavých děl a ocení Vaši podporu a skvě-

lý pocit z výjimečnosti, který jim svým hlasováním dáte.                     KRPŠ

Sběr papíru a kartonu
Dne 15.4.2011 proběhne v naší škole tradiční sběrová akce. Dobře svá-

zaný papír a karton bude možné nosit do šaten od 13.4. v době vyučo-

vání.                                                                               Jitka Rykalová

ZÁPOLENÍ DOBROVOLNÍKŮ 
V ANGLICKÉM JAZYCE

V úterý dne 25. ledna 2011 se v místní základní škole konalo školní 
kolo soutěže v anglickém jazyce. 16 žáků a žákyň z osmého a devátého 
ročníku předvedlo své znalosti anglického jazyka, a to ve dvou částech. 
První část se skládala ze dvou poslechových cvičení a porozumění čte-
nému textu a ve druhé části účastníci konverzovali na vylosované téma 
se členkami komise, kterou tvořily učitelky AJ, tj. Mgr. Eva Hanzlíková, 
Mgr. Jana Hloušková a Mgr. Vlastimila Krsková.

Všichni zúčastnění se snažili a vítězkou se stala Alžběta Macková z 9. 
třídy. Ta spolu s Lenkou Šantovou (8. ročník), která skončila společně 
s Petrou Čermákovou (9. ročník) na druhém až třetím místě, bude re-
prezentovat naši školu v okresním kole, které proběhne na konci února 
2011 v Rychnově n. Kněžnou.                                       Jana Hloušková

Myslíte si, že existuje rajčatový 

nebo rajský plyn? Se vzduchem vy-

buchuje vodík nebo chlor? Toto je 

jen malá ukázka otázek z okresního 

kola chemické olympiády, které se 

konalo začátkem února na Základní 

škole Javornická v Rychnově nad 

Kněžnou. Letošní kolo bylo pro 

naši školu obzvlášť úspěšné. Vyslali 

jsme 3 soutěžící. Děvčata 9. roč. ob-

sadila v okresním kole přední místa. 

O tom, že děvčata bojovala, svědčí 

pouhého 0,5 bodu, který rozhodo-

val o vítězství. První místo obsadila 

Karolína Toběrná, na druhém místě 

se umístila Alžběta Macková a 3. 

místo obsadila Petra Čermáková. 

Děvčatům děkujeme za vzornou 

reprezentaci a přejeme jim hodně 

úspěchů v krajském kole, které se 

uskuteční v březnu na Pedagogické 

fakultě v Hradci Králové.      J. Ch.

Chemická olympiáda

Letní tábor – Ostružno u Jičína

Příměstský tábor

Proč bychom se báli na Prachov-
ské skály!? 11. – 22. července 2011
Místo: Rekreační středisko „Sklář“ 

– Ostružno, poloha uprostřed lesů

Ubytování: 2-7lůžkové chatky s po-

vlečením, sociální zařízení společné 

mimo chatky

Vybavení: přírodní koupaliště v místě, 

travnaté a antukové hřiště, stoly na stol-

ní tenis, ohniště, klubovny pro případ 

špatného počasí, stánek s občerstvením

Výlety: Prachovské skály, Drábské 

světničky, Jičín, Zábavný dětský 

park v Radvancích

Zaměření tábora: hurá prázdniny!!! 

sport, soutěže, vycházky, turistika, 

poznávání přírodních a kulturních 

památek, výtvarná činnost

Cena: 3 900,- Kč (pobyt, strava, zá-

kladní pojištění, materiál, vybavení 

lékárny, doprava a vstupné na výle-

ty, pedagogický dozor)

Výlety, vycházky do okolí, stolní hry, hry a soutěže v areálu DDM, dová-

dění na trampolíně, podle počasí koupání.

25. – 29. července 2011 denně 9 – 15 hodin
Přesný program a cena bude stanovena během měsíce května.

Informace na tel. 494 541 545 nebo na www.ddmvamberk.mypage.cz

Dům dětí a mládeže ve Vamberku 

nabízí na letní prázdniny:
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Únor je v mateřské škole VODNÍČEK již tra-

dičně ve znamení dvou velkých událostí – zápisu 

předškoláků do 1. tříd a masopustního karnevalu. 

Začněme tedy tím vážnějším – zápisem. Přesto, 

že se týká především předškoláků, je to téma celé 

školky. Ve všech třídách jsme si o škole povídali, 

hráli si na ní, zkoušeli některé už „školní“ před-

měty. Samozřejmě se zapojily i menší děti a spo-

lečně jsme si říkali, kdo kdy půjde do školy. Děti 

se tak nenásilně seznamovaly i s časovými údaji, 

které jsou, zvláště pro ty mladší, ješ-

tě abstraktními pojmy. Předškoláci 

si pak vychutnávali důležitost své-

ho postavení ve třídě a především 

pozornosti, kterou jim v této době 

všichni věnovali. Je pravdou, že 

některé děti měly i trému a obavy 

z toho neznámého, co je čeká. Své 

obavy měli i někteří rodiče a tak jsme 

společně probírali všechna pro a pro-

ti, které se snad u některých dětí ob-

jevily v otázce školní zralosti. Co se 

týče školní připravenosti, ta je našim 

dětem nabízena až v nadstandardní 

formě. Paní učitelky čerpají nejen ze svých bo-

hatých pedagogických zkušeností, ale i z odbor-

ných publikací a různých vzdělávacích seminářů, 

týkajících se školní připravenosti předškoláků. 

A je toho mnoho, co by měl předškoláček před 

vstupem do základní školy zvládnout. Od určité 

sociální zralosti, sebeosluhy, správného držení 

tužky, matematických, prostorových a časových 

představ až po rozvinuté zrakové a sluchové vní-

mání. Tomu všemu se ve školce intenzivně, ale 

samozřejmě formou hry, věnujeme. Také vyba-

venost je rok od roku lepší, postupně doplňujeme 

didaktické pomůcky k rozvoji jednotlivých ob-

lastí, které se na našem trhu nabízí. Samotný zá-

pis byl již záležitostí základní školy, my na něm 

fungujeme jen co by psychická podpora. Až se 

vyřeší všechny záležitosti kolem dětí s navrho-

vaným odkladem školní docházky, bude moci 

být vyhlášen i zápis do mateřské školy. Ten bude 

probíhat zřejmě během měsíce května, ale o tom 

všechny zájemce budeme včas informovat.

A z akce tak závažné, jakou zápis do školy 

bezpochyby je, rovnou k něčemu veselému a ne-

vážnému – k masopustnímu karnevalu. Letos byl 

ve znamení barviček, či spíše pastelek. Ano, le-

tos jsme měli „Pastelkový“ karneval. Děti přišly 

do školky v oblečení jedné barvy, na hlavičky si 

nasadily vlastnoručně vyrobenou čelenku s pas-

telkou své barvy a karnevalové veselí mohlo 

vypuknout. V jednotlivých třídách se to hemžilo 

červenými, růžovými, modrými, zelenými, bílými 

i černými pastelkami. Mezi tanci děti plnily různé 

úkoly, při nichž si procvičovaly nejen názvy jed-

notlivých barev, ale i jemnou motori-

ku, obratnost a rychlost. Barvičkám 

a pastelkám byl věnován i celý týden 

před karnevalem. Děti si vyzkoušely, 

jak se mohou barvy vzájemně ovliv-

ňovat – kdy se která barva objeví 

smícháním jiných dvou barviček. Po-

znávaly různé druhy pastelek, řadily 

je podle velikosti, starší děti určovaly 

i jejich jednotlivé odstíny a samo-

zřejmě kreslily. Jen pro zajímavost 

– pastelka není pouhou výtvarnou po-

můckou ve školkách a školách. Pokud 

neznáte obrazy výtvarnice Marie Bro-

žové, můžete nahlédnout na její webové stránky 

www.pastelky.cz. Zde uvidíte nejen krásná díla 

nakreslená „obyčejnou pastelkou“, ale dočtete 

se i o jejím projektu „Obhajoba pastelky“. My 

se k její obhajobě připojujeme, i když trochu ji-

nak. Kresba pastelkou je pro většinu předškolních 

dětí jednou z nejoblíbenějších činností, ve které 

se může spontánně a kreativně vyjádřit. Pro nás, 

dospělé, je to pak možnost nahlédnout do vnitřní-

ho světa dětí – kresbou dítě řekne více než slovy. 

A pak se řekne „obyčejná pastelka“! Zkuste si 

doma vzít do ruky pastelky a s dětmi si něco na-

kreslit. Prožijete hezké společné chvíle a možná 

se o svém dítěti zase dozvíte něco víc. A komu již 

děti odrostly, může si zkusit nakreslit něco sám 

– třeba mandalu. Tak hezké chvíle s dětmi nad 

pastelkovým tvořením.    Kolektiv MŠ Vodníček

Na konci ledna a počátkem února 

byla naše mateřská škola „SLU-

NÍČKO“ zahalena do bílé sněhové 

peřiny. Děti se radovaly ze sněhu 

a pořádně jsme si sníh užili.

Naše nejmenší děti „Kuřátka“ si 

povídaly o zvířátkách a lese v zimě. 

Po domluvě děti přinesly suchý tvr-

dý chléb, který pak odnesly p. Šu-

brtovi, aby ho dal srnkám a zajícům 

v lese.  Při tématu Tetka Chřipka 

děti navštívily lékárnu. Po prohlíd-

ce každý dostal od p. lékárnice vita-

minový bonbon.

Děti ze „Žabiček“ se věnovaly té-

matu Kapička vody. Celé povídání 

provázela pohádka „O kapičce“. 

Pohádku dramatizovaly. Určovaly, 

jaký je rozdíl mezi řekou – rybní-

kem. Zjišťovaly, jak se voda dosta-

ne do potrubí, do kohoutku, atd.  

Jeden den se u „Žabiček“ promě-

nil na celý MODRÝ. Děti míchaly 

modrou barvu a pozorovaly změny 

odstínů. Modrou barvu hledaly všu-

de kolem sebe. Hymna tohoto dne 

byla MODRÁ PÍSEŇ.

Nejstarší děti „Ptáčata“ si poví-

daly o lidském těle. Procvičovaly 

si jeho části a blíže se seznamovaly 

s vnitřními orgány a jejich funkcemi. 

Tématem je provázel kašpárek Na-

zdárek. Dětem jsme vysvětlovali, že 

jsou děti, které se narodí s postižením 

a zároveň jsme si vysvětlovali důleži-

tost všech smyslů pro náš život. Hráli 

jsme hmatovou hru a hru na procviče-

ní sluchu. Také jsme si říkali o škod-

livosti kouření na náš organismus 

a proto nás navštívila zlá Čadimůra, 

které děti radily, co má dělat pro zdra-

ví. V návaznosti na to děti dle fantazie 

kreslily obrázky „co zdraví prospívá“.

V únoru proběhl ZÁPIS budou-

cích prvňáčků, děti se na zápis moc 

těšily a všechny zadané úkoly splni-

ly na jedničku.

V polovině února naše školka oži-

la KARNEVALEM. Vyráběli jsme 

masky, čarovné brýle, čepice a paní 

učitelky připravovaly pro děti zají-

mavé činnosti a hry. Děti losovaly 

tombolu a vyhrávaly v ní drobnos-

ti, ze kterých se těšily. Hlavní cena 

tomboly na každé třídě byl dort, 

který nám upekla jedna mamin-

ka, paní Skokanová, které bychom 

chtěli moc poděkovat. Chtěli by-

chom poděkovat také rodičům, kteří 

nám přinesli ceny do tomboly. 

I paní učitelky byly převlečeny 

do masek a tak se bytostně přiblí-

žily dětem. Pro děti byly připraveny 

soutěže ve třídách a celý den hrála 

hudba pro radost. 

Naší školku navštívil p. Šubrt, 

který vyprávěl dětem o životě lesní 

zvěře. Ukázal nám paroží a zvířecí 

kůže. Za ukázku trofejí mu děku-

jeme.

Karnevalovým veselím poma-

lu končí zimní období, začíná se 

rozednívat, ptáčkové nám zpívají 

na cestu do školky a my se už těší-

me na jaro.  

Kolektiv MŠ Sluníčko

Několik zpráviček z našich školiček
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INFORMAČNÍ CENTRUM 
tel: 494320171, 733 772 650

e-mail: infocentrum@vamberk-city.cz, www.ic-vamberk.cz 

Vážení návštěvníci informačního centra,

stále máte možnost si u nás v předprodeji zakoupit vstupenky na music 

festival JAMROCK. Do 30. dubna 2011 za zvýhodněnou cenu 450,- Kč, 

vstupné na místě je potom 550,- Kč. Vstupné je na 3 dny od čtvrtka 9. do 

soboty 11. června 2011, koncert se koná v Žamberku v areálu pod rozhled-

nou Rozálkou. Mezi účinkujícími vystoupí například tyto kapely: Fanánek                 

+ Synové Výčepu, Raedy Kirken, Hashberry, Vypsaná Fixa, UDG, China-

ski, Tleskač, Die Happy, Tomáš Klus, Alice + Dan Bárta, Skyline, Čecho-

mor, Lenka Dusilová, David Koller, Wohnout, Divokej Bill a další. Tak nevá-

hejte a přijďte si vstupenky včas koupit do Informačního centra Vamberk!!!

Na našich webových stránkách www.ic-vamberk.cz můžete najít zjed-

nodušené jazykové mutace v angličtině, němčině a polštině. Využili jsme 

již hotových překladů a čerpali jsme z materiálů vytvořených k naučnému 

okruhu „Zastavení Vamberka“, jejichž autorem je pan Bohuslav Obst, Dis. 

Věříme, že tyto jazykové překlady pomohou k větší informovanosti, a to 

zejména pak u zahraničních turistů.

Bazárek hraček, dobročinná akce, kde jste měli možnost donést nám ne-

používané dětské oblečení a hračky, skončil k poslednímu dni v měsíci úno-

ru. Děkujeme za Vaši laskavost. Vámi darované věci jsme předali Charitě 

Letohrad a ta je přerozdělí potřebným. Bazárek hraček se stal tradiční akcí              

a v únoru roku 2012 se bude jistě opakovat.

Na závěr dovolte, abych se s Vámi rozloučila, k poslednímu únoru z Infor-

mačního centra Vamberk odcházím a nastupuji do jiného zaměstnání. Děkuji 

svým kolegyním z městské knihovny za přátelský a vtřícný přístup. Svou 

práci dělají opravdu srdcem a především při práci s lidmi to ani jinak nejde, 

proto také získali zaslouženě ocenění Knihovna roku 2010. Informačnímu 

centru přeji mnoho úspěchů a především spoluprácechtivé okolní instituce.

Za Turistické informační centrum Vamberk                  Jana Červinková

Reality Divíšek s.r.o., Vamberk
nabízí k prodeji nemovitosti ve Vamberku:

Byt 1+1 s možností převodu 
do osobního vlastnictví. 

Rekonstruovaný byt 3+1 v os. vl. ve zděném domě 
za 990.000,- Kč. 

Byt 3+1 v osobním vlastnictví v zatepleném 
domě za 930.000,- Kč 

RD 3+1 s garáží za 795.000,- Kč

REALITNÍ KANCELÁŘ JE OD 1.3.2011 PŘEMÍSTĚNA 
DO PROSTOR PO ZELENINĚ V RADNIČNÍ ULICI ČP. 102.

Tel. 777 154 474, www.realitydivisek.cz

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodičům aktivně prožít čas společně strávený s 

dětmi. Srdečně zveme všechny rodiče, prarodiče či jiné opatrovníky, aby 

se svými dětmi přišli do herny v přízemí Městské knihovny, kde probíhá 

následující pravidelný program:

POZOR ZMĚNA!!!
� Každé pondělí se mohou nastávající maminky zúčastnit od 15:30 hodin 

do 16:30 hodin „Cvičení pro těhotné“. Pod vedením porodní asistentky 

zde mohou cvičit na míčích, relaxovat při hudbě a dozvědět se zajímavé 

informace o těhotenství, porodu a péči o miminko. /informace a přihlášky 

na telefonu č. 733 198 135/

� Každé úterý se koná od 16:00 hodin do 17:00 hodin „Tvořílek“, tam se 

se svým „dospěláckým“ doprovodem jistě rády vypraví dětí od 2 let, které 

rády malují a vytvářejí „umělecká dílka“ z různých materiálů.

� Každý čtvrtek probíhá od 09:00 hodin do 11:30 hodin „Hernička“. Zve-

me všechny hravé děti do našeho MC. Pod hesly: ,,Bude nás víc, nebudeme 

se bát vlka nic!“  a ,, Kdo si hraje, nezlobí!“ se těšíme na Vaši hojnou účast.

Informace o činnosti a akcích MC Dráček lze získat na internetové adrese 

http://mcdracek.wordpress.com

Zprávy z činnosti:
� V únoru jsme pořádali  OPIČÍ OLYMPIÁDU – konala se v tělocvičně 

ZŠ již podruhé. Opičky by koukaly, jak šikovné děti se ve Vamberku sešly.  

Malý i větší hrdinové se v doprovodu rodičů rozběhli po tělocvičně a pl-

nili jeden úkol za druhým. Šplhali, skákali, dělali kotrmelce a váleli sudy, 

párkrát se i sklouzli na „opičí skluzavce“,… zkrátka nebojácně překonávali 

překážky na „opičí dráze“. Protože se našim malým neposedům dobře da-

řilo a všichni hravě zvládali plnit své úkoly, každý z nich si z olympiády 

odnesl medaili a sladkou odměnu. 

Plánované akce: 
Březen:

� 12.3. od 9.00 hod. do asi 18.00 hod. CELODENNÍ SEMINÁŘ PhDr. 

MARKA HERMANA - vysokoškolského pedagoga a autora dvou knih – 

pod názvem: ,,PROČ NEJDE NAVÁŽIT 15 dkg NĚHY,, aneb psychologie 

a výchova malých dětí do 6 let.  /Přihlášky a informace na tel. 733 198 135/

� ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – 24. 3. od 9.30 hod., čtení a hraní s Jarkou 

Martinovou

� VYNÁŠENÍ MORENY- 28. 3. sraz v 15.30 hod. u Městské knihovny 

ve Vamberku – Rozloučíme se se zimou. Projdeme se po cestě značené 

fáborky a budeme plnit drobné úkoly, nakonec zapálíme Morenu a vho-

díme ji do řeky.

Duben:

� ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – 21. 4. od 9.30, pohádky a říkadla pro 

nejmenší s Jarkou Martinovou

� ČARODĚJNICKÝ REJ – 28. 4. od 9.30 hod. v MC, tancování a soutěže 

v maskách čarodějů a čarodějnic.

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na vý-

věsce naproti drogerii Teta.

Poplatky: HERNIČKA: 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; 

TVOŘÍLEK: 25 Kč/hodinu, člen 15 Kč/hodinu

                                                                                               Těšíme se na Vás
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Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Blíží se čas rozhodování o dalším 

studiu...

Žáci základních škol si vybírají 

učební obory, nebo střední školy; 

studenti středních škol, které čeká v 

příštích měsících maturita (letos po-

prvé státní) se chystají na přijímací 

zkoušky na vyšší odborné školy, nebo 

na školy vysoké.

Pokud si nevíte rady s vaším dalším 

vzděláním, neváhejte navštívit stu-

dovnu pro dospělé, kde vám nabízíme 

možnost nahlédnutí do periodik (Mla-

dá fronta DNES a Právo), které přináší 

seznamy gymnázií, odborných škol a 

učilišť Královéhradeckého kraje.

Absolventi středních škol se jistě roz-

hodují: „ Kam po maturitě“? V tomto 

případě můžete zalistovat periodikem 

„Právo“, kde najdete unikátní přehled 

šancí na přijetí na všechny fakulty v Čes-

ké republice. Rovněž kompletní adresář 

vysokých škol – ať státních, veřejných či 

soukromých, a to včetně oborů. Stejně 

tak i seznam vyšších odborných škol.

Jistě jsou i lidé, kterým nestačí výuční 

list a chtějí si dodělat maturitu formou 

nástavbového studia, ať už z důvodu sebe-

realizace, nebo z důvodu uplatnění na trhu 

práce. I tady máte možnost nahlédnout do 

kompletního přehledu škol s maturitními 

nástavbami včetně oborů a školného.

� výstava fotografi í mladého muže 
Tomáše FLÉGLA – SKATEBOAR-
DING A SNOWBOARDING
� plánované autorské čtení Jana 
Buriana – Ženou se člověk nerodí, 

ale stává – SE RUŠÍ

� náhradou nabízíme Putování 
Tatrami s panem Janem Kubiasem 

ve středu 9.3. 2011 v 17,30 hod.

� co vaše paměť ? – přijďte ji vy-
zkoušet 16. 3. 2011 na Národní 

den trénování paměti v 17,30 hod. 

S Mgr. Alenou Naimanovou

A co se chystá dál ...
blíží se jaro, sluníčko láká na pro-

cházky přírodou, času na podvečerní 

posezení je méně, ale přesto nabízíme:

� přednášku Petry Sehnalové GRA-
FOTERAPIE, kterou si můžete po-

slechnout 7. dubna 2011 v 17,30 hod. 

� výstavu prací Mgr. Marie Ungrá-
dové – Dřevořezby – obrazy – zrcadla

Tak jako u nových knih musím s poli-

továním oznámit, že akce pro veřejnost, 

které knihovna pořádala, se vzhledem 

ke snížení rozpočtu musí omezit. Přemýš-

líme ale o jiných možnostech, které by na-

hradily a vyplnily prostor věnovaný těmto 

akcím, protože i tyto aktivity jsou součástí 

práce knihovny, nejen práce s knihami.

Vynasnažíme se, abychom ty, kteří se 

těší na návštěvu knihovny, nezklamaly. 

Děkujeme za přízeň i pochopení.  

Za odd. pro dospělé     M. Poláčková

Beletrie
� ANDRONIKOVÁ, Hana: 
    Nebe nemá dno
Autobiografi cky laděná kniha se 

odehrává na třech místech, v ama-

zonském pralese, v nevadské poušti 

a v Čechách. Impulsem byla vlastní 

životní událost.

� FITZGERALD, Francis Scot: 
    Poslední polibek
Výbor povídek, které spojuje hlavní 

hrdinka žena. 

� GLUKHOVSKY, Dmitry: 
    Metro 2033
Sci-fi  román z moskevského metra 

po jaderné katastrofě. 

� IRVING, John: 
    Poslední noc na Klikaté řece
Příběh z hlubokých lesů novoan-

glického New Hampshiru, dřevař-

ských osad městečka Klikatá Řeka. 

� MCKINLEY, Tamara: 
    Neúprosný žár
Román ze sluncem prozářené Aus-

trálie. Příběh jemné Evropanky 

a mladého námořníka. 

Naučná literatura
� ALBRIGHTOVÁ, Madeleine: 
    Tajná řeč broží
Bohatě ilustrovaná  memoárová 

kniha, která dovoluje čtenáři na-

hlédnout do soukromí autorky.

� FISCHER, Jan: 
    Ano, pane premiére
Reportážní pohledy na českou a za-

hraniční politiku bývalého premié-

ra.

� LUSTIG, Arnošt 
    – MALIŠOVÁ, Markéta: 
    O spisovatelích
Vypravování a vzpomínky Arnošta 

Lustiga na kolegy spisovatele a ne-

jen české.

� SEDLÁČKOVÁ-Serbousková,   
    Marie: 
    Krajky z nitě života
Regionální publikace o zakladatel-

ce české moderní krajky s fotogra-

fi ckou dokumentací její práce.

� GRACLÍK, Miroslav 
    – NEKVAPIL, Václav: 
    Jiřina Švorcová osobně
Kniha přináší obsáhlý a autorizova-

ný rozhovor známé české herečky, 

ale i v dobách minulých členkou 

ÚV KSČ. 

BŘEZEN 2011
MĚSÍC KNIHY 
A INTERNETU 
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
� Noc s Andersenem

� Besedy pro I. stupeň – „Staň se svě-

tošlápkem“‘

� Návštěva v MŠ - „Máme rádi…“

� II. setkání s předškoláky – „Diplom 

malého čtenáře“

� Vyhlášení lit. – výt. soutěže: “Ma-

minko, tatínku, máš na mě čas?“

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
� Beseda s J. Kubiasem

� SKATEBOARDING A SNOWBO-

ARDING (výstava fotografi í)

Citát na měsíc březen:
„Svět je nádherná kniha,
ale nemá cenu pro toho, 

kdo neumí číst.“
GOLDONI

K ZAMYŠLENÍ
Slavíme?

Městská knihovna je nás všech – v le-
tošním roce již 154 let…

Vamberská knihovna funguje po celou 
dobu své existence jako knihovna veřej-
ná. Její služby využívají děti, dospělí, 
senioři, ženy stejně jako muži, dělníci, 
lékaři, maminky na mateřské stejně jako 
nezaměstnaní ....

 Svou roli - uspokojovat potřeby našich 
čtenářů- se snažíme plnit neustále, tak 
jako veřejné knihovny v jiných obcích 
či městech.  I nadále budou náš fond 
zpestřovat tolik žádané romány, povídky, 
thrillery i sci-fi , detektivky, pohádky, ži-
votopisy stejně jako literatura naučná či 
regionální. V letošním roce však ve velmi 
omezeném počtu.

Celá naše práce podléhá dvěma roz-
dílným orgánům moci. Městu Vamberk, 
jako našemu zřizovateli, a Ministerstvu 
kultury ČR, představiteli pevně daných 
zákonů a standardů naší práce. K nim 
patří organizování akcí kulturně-vzdělá-
vacího charakteru pro děti i dospělé stej-
ně jako aktuálnost knižního fondu. Tyto 
zákonné standardy jsou alfou a omegou 
naší práce a nelze je obejít.

I v omezeném rozpočtu roku 2011pro 
vás budeme dělat maximum. Nejsme, ani 
nikdy nebudeme organizací ziskového 
charakteru. A naše investice do života 
města není okamžitá ani hmatatelná. 
Přesto věřím, je investicí  patrnou a ne-
smírně  důležitou - investicí do inteligen-
ce občanů, do rozumového i emočního 
vývoje našich nejmladších, která  se vrátí 
nám všem. Nebo nevrátí…

Městská knihovna je přece vás všech.  
Na viděnou.             Jaroslava Martinová

Pravidelná půjčovní doba

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek:  

8,00 – 11, 00  13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00

Pátek: 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK PRO
NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek: 9,00 – 11,00

Nové knihy - březen 2011

HLEDÁTE INFORMACE 

O STUDIU?

Přijďte do knihovny!

Co vás čeká 

ZMĚNY V ROCE 2011
Všechny  tituly knih, které na-

bízíme našim čtenářům jsou z ná-

kupů z roku 2010. Chtěly bychom 

i nadále podávat zprávy o obnově 

fondu knihovny, ale vzhledem 

k celostátnímu šetřícímu trendu 

a  k výraznému snížení rozpočtu 

pro knihovnu, budeme zpracovávat 

knihy z produkce nakoupené v roce 

2010. Z nově vydávaných knih 

opravdu zvážíme případné nákupy, 

kterých bude s ohledem na uváděné 

podmínky minimálně. 

Proto bychom chtěly naše čtenáře 

požádat o pochopení a nedostatek 

novinek se budeme snažit kompen-

zovat nabídkou knih ze stávajícího 

fondu. 

Za všechny z knihovny děkuje 

a těší se na vaši návštěvu 

M. Poláčková
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tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

program březen - duben 2011

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1.9.2010 

do 28.02.2011, že město Vamberk připravuje na měsíc duben vítání dětí              

v obřadní síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do ži-

vota, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku, 

odd. matriky, nejpozději do 15.04.2011. 

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matrika, 

Husovo náměstí 1, Vamberk, tel. 494 548 124, fax. 494 541 322 a redakční 

rada Vambereckého zpravodaje.

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů: .............................................................................

                                         .............................................................................

Bydliště: .......................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ........................................................, datum nar. ..................................

dcery ......................................................, datum nar. ..................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v seznamu 

nově narozených dětí města Vamberk a následného pozvání ke slavnostní-

mu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne .........................  Podpisy rodičů: ....................................

                                                                                   ....................................  

�

�

� 12. března ve 21.00 hodin
4 WATTY - rocková zábava.

Vstupné 70,- Kč. 

� 15. března v 8.30 a v 10.00 hodin 

VELKÉ TRAMPOTY KAŠPÁRKA 

A KALUPINKY

Divadelní společnost Julie Jurištové. Vý-

pravná klasická pohádka s písničkami. 

Vstupné 30,- Kč.

� 23. března v 18.00 hodin
LÉČIVÉ KONOPÍ

Ošetření ekzematické pokožky, dětské 

jemné pokožky, uzdravení organizmu, 

cévního systému, profesionální péče.

Vstupné 40,- Kč. 

� 25. března ve 20.00 hodin
DIVADELNÍ PLES

Hudba: FANTASY MUSIC

Prodej vstupenek od 14. 3. v kanceláři 

MKS.

Vstupné 100,- Kč.

� 30. března v 19.00 hodin 
KONCERT

Účinkují: VÍT CHUDÝ – housle, JA-

KUB JEDLINSKÝ – akordeon

Kostel sv. Prokopa. Vstupné 90,- Kč.

� 6. dubna v 19.30 hodin
KSICHT (Marius von Mayenburg)

DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ

Nevšední a humorný pohled na sou-

časnou posedlost vzhledem. 

Lette je spokojený a šťastný muž až 

do chvíle, kdy zjistí, že je odpudivě 

škaredý. Rozhodne se pro řešení, které 

změní jeho život a životy těch okolo něj. 

KSICHT nabízí nevšední a humorný 

pohled na současnou posedlost vzhle-

dem, kdy je krása ceněna nadevše aniž 

by se kdokoli ptal, na co krásu vlastně 

potřebujeme, a zdali vůbec je krása tou 

poslední a jedinou podmínkou ke štěstí. 

Hrají: Filip Blažek, Máša Málková, 

Filip Čapka, Josef Carda.

(Představení v předplatném.)

Vstupné 160,- Kč. 

� 9. dubna ve 21.00 hodin
4 WATTY - rocková zábava. 

Vstupné 70,- Kč.

Léčivá kosmetika
Léčivé konopí

Ošetření ekzematické pokožky, jemné dětské pokožky, 
uzdravení organizmu a cévního systému, 

kosmetická profesionální péče. 
Konopí je skutečně nádherná a také nesmírně užitečná 

rostlina. Jenže byla zapomenuta a málo kdo si dnes 
dokáže vybavit jak se pěstuje. Představíme vám tuto léčivou 

rostlinu a budete mít možnost vybrat si z řady produktů 
vhodných pro vás i vaše děti. 

23. března v 18.00 hodin
Vstupné 40 Kč

MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA

Městský klub
Sokolovna Vamberk

přijímá dívky
a chlapce
do kurzu tance
a společenské

výchovy
Zahájení: září 2011

Přihlášky na tel. 494 541 484 
nebo v kanceláři MKS

VZPOMÍNKA

Dne 14. března vzpomeneme prvního smutného vý-

ročí, kdy nás navždy opustila naše drahá, milovaná 

maminka, dcera MUDr. Dagmar Luňáková.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi

Stále vzpomínají synové a rodiče

Smutným dnem pro nás zůstává 4. březen, kdy nás 

před deseti lety navždy opustil milovaný manžel, 

tatínek a dědeček, pan Miroslav Matějíček z Vam-

berka.

S láskou v srdci stále vzpomínají manželka, 
dcery a syn s rodinami

Výročí osobností
� 3. 3. 1946 zemřel v Rychnově nad Kněžnou Zdeněk Němec, lékárník. 
Do Vamberka, kde provozoval lékárnu v nájmu v čp. 6 na náměstí, přišel roku 

1924. V roce 1931 koupil čp. 26 na rohu náměstí a Potštejnské ulice, kam pře-

místil také lékárnu. Ve 30. letech byl předsedou loutkářského kroužku. 65. výročí 

úmrtí (* asi 1892 v Libkovicích u Roudnice nad Labem)

� 4. 3. 1861 se v nedalekém Vyhnánově narodil MUDr. Rudolf Roubal, vam-

berecký obvodní lékař v letech 1889-1940 (viz samostatný článek). 150. výročí 

narození (+ 28. 3. 1941 - 70. výročí úmrtí)

� 6. 3. 1876 zemřel v Brně Josef Vrabec, učitel. Ve Vamberku učil v letech 

1848-1854 a 1861-1869. Odtud odešel do Olomouce a Brna, kde byl profesorem 

na pedagogických školách. Byl také výborným hudebníkem, ředitelem kůru, or-

ganizátorem pěvecko-hudebních akademií a besed. Roku 1875 byl ve Vamberku 

jmenován čestným měšťanem. Je po něm pojmenována jedna z ulic v dolní části 

města. 135. výročí úmrtí (* 1825 v Bílém Újezdu)

Muzeum a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou připravila pro letošní výstavní sezónu mnoho za-
jímavých výstav. Jednu z nich, výstavu Církevní rok v lidových obyčejích v 
krátkosti představuje tento článek.

Výstava přiblíží návštěvníkovi vedle výročních svátků, které všichni důvěrně 

známe a také je slavíme (Velikonoce, Vánoce), také ty svátky, které se pomalu 

vytrácejí z naší moderní současnosti (hromnice, letnice). 

Výstava představí obyčeje, nejvýznamnější světce a světice podle liturgické-

ho kalendáře, především pak ale komplexně představí kolekci církevních rouch 

z vlastních sbírek rychnovského muzea.

Z pohledu Vamberecka budou mezi zajímavosti výstavy patřit textilie, zdobe-

né paličkovanou krajkou, která vedle výšivky neodmyslitelně patří k výzdobě 

liturgických předmětu a oblečení. Paličkované krajce bude na výstavě věnován 

zvláštní důraz rovněž z důvodu plánované rekonstrukce budovy a rozšíření vý-

stavních prostor ve vambereckém Muzeu krajky, které tak své sbírky návštěvní-

kům představí v Rychnově nad Kněžnou.  

Slavnostní vernisáž je plánována na polovinu června, přesné datum a čas bu-

dou uveřejněny ve Vambereckém zpravodaji.

Věříme, že si na výstavu Církevní rok v lidových obyčejích najdete cestu a že 

vás osloví.                                       Mgr. Martina Rejzlová, etnolog MGOH
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O Novém Zélandu 
s Janem Betlachem
V padesáti letech si sám přiznal důchod a každý rok někam vycestuje. 
V roce 2008 si odskočil na jeden měsíc z Austrálie na Nový Zéland, 
aby se mu pak o další tři měsíce prodloužil pobyt v Austrálii celkem 
až na jeden rok. O osamělém putování /cestoval sám/ po severní části 
Jižního Ostrova, o původních úvahách a nečekaných zvratech, o puto-
vání po horách, ale i nádherném pobřeží oceánu vyprávěl cestovatel 
v zaplněném velkém sále MKS 26. ledna.                                            ZF

Na žádost občanů zpracovala 

Kulturní komise stručný průběžný 

seznam akcí, které se budou konat 

ve Vamberku a okolí. Seznam není 

úplný, některé organizace údaje ne-

dodaly nebo je budou průběžně do-

plňovat. Věříme, že toto občanům 

Vamberka pomůže lépe se oriento-

vat a naplánovat svoji účast.

BŘEZEN
5.3. Sokolovna - Country zábava

6.3. Sokolovna - Taneční odpo-

 ledne s dechovkou

9.3. Knihovna - Putování Tatrami

12.3. Sokolovna - Zábava 4 WATTY

 Turisti - Naučná stezka

 Dráček - Celodenní seminář

15.3. Sokolovna - Pohádka Velké  

 trampoty kašpárka a Kalupinky 

14.3. Ochotníci - Rozmarný duch 

 - Ústí n. Orl.

16.3. Knihovna - Trénování paměti

23.3.  Sokolovna - Léčivé konopí

24.3.  Dráček - Čtení pro nejmenší

25.3.  Dráček - Vynášení Moreny

 Sokolovna - Divadelní ples

30.3.  Sokolovna - Koncert vážné  

 hudby

Datum neurčeno: 

DDM - Keramické dílny

Knihovna - Výstava Tomáš Flégl

DUBEN
6.4. Sokolovna - Divadlo 

 bez zábradlí

8.4. Ochotníci - Lumpacivaga-

 bundus - Záchlumí

9.4. Sokolovna - Roková zábava

10.4. Turisti - Otvírání studánky

12.4. Sokolovna - Divadlo pro děti

13.4. Ochotníci - Lumpacivaga-

 bundus - Žamberk

16.4. Sokolovna - Velikonoční jarmark

 Turisti - Praha

 Ochotníci - Lumpacivaga-  

 bundus - Lukavice u RK

21.4. Dráček - Čtení pro nejmenší

23.4. SDH Merkovice - Výstava 

 obrazů merklovského rodáka 

 a malíře Rudolfa Plačka 

 (bývalá MŠ Merklovice)

22.4.  Sokolovna - Roková zábava

28.4.  Dráček - Čarodějnický rej

29.4. Sokolovna - Koncert Věra   

 Martinová

30.4.  SDH Merklovice - Pálení 

 čarodějnic (hřiště Merklovice)

Datum neurčen: 

Zákl. škola - Velikonoční dílny

Sběr papíru

Blešák

Výstava plazů

DDM - Rybářské závody

Knihovna - Výstava Marie Ungrádové

KVĚTEN
1.5. Turisti - Prvomájový pochod

 Sokolovna - Dechovka

 8.5. Turisti - Za krásami Rychnova

14.5. Turisti - Po stopách Jiřího Šmatlána

 DDM - Pohyby

21.5. Turisti - pochod Žamberkem

23. - 26.5. Sokolovna - Dny svařo-

        vací techniky

27.5. Sokolovna - Lumpacivaga-

 bundus

29.5. Sokolovna - Divadlo

Datum neurčeno: 

DDM - Rodinný pětiboj

Ochotníci - Přehlídka v Milotíně

ČERVEN
1.6. SDH Merklovice - Dětský 

 den (hřiště Merklovice)

4.6. Turisti - Stezka L. Poslušného

10.6. Sokolovna - Pohádka

11.6. Turisti - na tajemné Bradlo

12.6. DDM - Vochtánka - Pohád-

 ková neděle

18.6. Turisti - Vodní elektrárna 

 Dlouhé Stráně

24. - 26.6.  Krajkářské slavnosti

Podrobnější upřesnění akcí sleduj-
te na plakátech nebo ve vývěsních 
skříňkách.

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 

VE VAMBERKU BŘEZEN-ČERVEN

Co je u nás nového a co se chystá?
Zdravíme všechny své příznivce 

v době plesů a masopustů. Bujaré ve-

selí nemine ani náš divadelní „ansábl“ 

a jako každoročně pořádáme divadel-

ní ples a to v pátek 25. března 2011. 

K tanci nám opět bude hrát skupina 

Fantasy a všechny masky jsou vítány. 

A co je u nás nového? Na výroční 

schůzi dne 8. 2. byl zvolen nový před-

seda spolku pan Milan Bůžek.

Odstupující předsedkyně Alena Jo-

achimsthalerová zůstala nadále člen-

kou rady spolu s Oldřichem Plašilem, 

Oldřichem Doležalem, Renatou 

Vašátkovou, Jaroslavou Kubíčkovou 

a Miroslavou Sojkovou. Bylo také 

odhlasováno sloučení funkcí před-

sedy a jednatele. Proběhlo jednání 

o přípravách plesu a plánu divadelní 

činnosti na letošní rok. Na podzim se 

opět začne zkoušet představení pro 

dospělé.

V těchto dnech nacvičujeme po-

hádku Nevěsta pro hastrmana, kterou 

uvedeme v premiéře v červnu. V další 

repríze se opět uvede hra Rozmarný 

duch, tentokrát na divadelní přehlídce 

v Ústí nad Orlicí v pondělí 14. března 

v 19.30 hod.

Úspěšné nové představení Lumpaci-

vagabundus již má za sebou velmi pěkné 

reprízy v Tutlekách, Deštném a v Rych-

nově nad Kněžnou. Tento vydařený 

divadelní kus můžete vidět v dalších 

reprízách v měsíci dubnu. O termínech 

vás budeme včas informovat.

Děkujeme všem za přízeň a těšíme 

se na všechny na plese či na některém 

z představení.

Za DS Zdobničan          M. Sojková
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Krásné, 
dlouhé řasy 
bez líčení. 
Permanentní 
prodlužování řas 
metodou 
řasa na řasu. 
Objednání na telefonu 721 070 586 

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
� Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula
� Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831
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Bomby k tyči Vamberk 
hrály celostátní ligu futsalu, po vyřazení ve čtvrtfi nále jim patří celkové        

6. místo v celostátní soutěži.

V sobotu 19. 2. 2011 zajíždělo mužstvo Bomby k tyči Vamberk k od-
vetnému čtvrtfi nálovému utkání do Luhačovic s mužstvem SMR Plus 
Zlín.

SMR Plus Zlín x Bomby k tyči Vamberk, poločas 6:1, konečný 8:1
branky za SMR Plus Zlín: 4x Haloda Tomáš, 2x Ulman Tomáš, Stojaník

Ondřej, Julina Zdeněk

branka za Bomby k tyči Vamberk: Michalčák Lukáš

rozhodčí: Hladík Pavel, Tománek Rudolf

delegát: Harvalík Miroslav

Domácí mužstvo SMR Plus Zlín si zvolilo pro své domácí utkání sportovní 

halu v Luhačovicích, kde mělo za úkol smazat jednobrankové manko z prv-

ního čtvrtfi nálového utkání s týmem Bomby k tyči Vamberk. To se domácím 

již podařilo ve 40. vteřině utkání, kdy otevřel skóre domácí Stojaník po ide-

ální nahrávce od spoluhráče. V 5. minutě přišla z rychlého protiútoku pro do-

mácího brankáře žlutá karta za zahrání rukou mimo brankoviště. Hosté z této 

standardní situace domácí branku neohrozili. V 6. minutě kombinací před 

brankovištěm si vytvořili šanci a následnou střelu hostující brankář skvělým 

zákrokem vyrazil na roh. Po rozehrání rohu skončila akce domácích na tyči 

branky hostů. Hosté v 9. minutě přečíslili domácí obranu a samostatný únik 

ztroskotal na špatné nahrávce od spoluhráče, kterému unikl míč do autu. 

V 11. minutě domácí hráč Haloda přebral nahrávku na své polovině hrací 

plochy, využil prostor haly k samostatnému úniku a střelou k tyči zvýšili 

na 2:0. Ve 14. minutě zahrávali domácí standardní situaci po faulu na do-

mácího útočníka a následná střela měla razanci i směr, ale brankář hostí si 

s touto situací poradil. Domácí udeřili v rozmezí 15. až 18. minutě a strefi li 

se do branky hostů čtyřikrát a rozhodli tím utkání. Hosté v 18. minutě hned 

z rozehrávky snížili na 6:1 Michalčákem. Domácí první poločas převyšovali 

hosty herně i střelecky. Na začátku druhého poločasu unikl po straně hra-

cí plochy domácí útočník a ideálně nahrál volnému spoluhráči a ten zvýšil 

do opuštěné branky hostů na 7:1. Ve 28. minutě po individuální akci domá-

cích, kdy si na brankovišti položili brankáře a do prázdné branky zvýšili 

na 8:1. Hosté druhý poločas hráli uvolněně a vytvořili si několik brankových 

příležitostí, ale i ty nejvyloženější neproměnili. Divácká kulisa byl fantastic-

ká, fandilo se na obou stranách, ale musíme pochválit i hostující diváky, kteří 

podporovali hráče i za nepříznivého stavu až do konce utkání.

Chceme poděkovat všem fanouškům, kteří nás podporovali celou sezónu.

Sestava Bomby k tyči Vamberk: Morong Tomáš, Vych Luboš, Bělka Voj-

těch, Páral Radim, Kaplan Kamil, Potužník Pavel, Kuhn Aleš, Chochola 

Aleš, Souček Jan, Dostál Josef, Michalčák Lukáš, Mráz Ondřej

Milan Jedlička

Koupím poštovní známky, pohledy, obálky, bankovky, tuzexo-
vé bony, losy, akcie, celé sbírky - větší množství - pozůstalost 
po sběrateli. Platím v hotovosti nejvyšší možné ceny. 
Info: tiskárna@komurka.cz nebo tel.: 724 22 92 92

BŘEZEN
� 12.3. sobota 
Rychnov - nauč. stezka „Bylo nás pět.“
Trasa: P – 5 km
Odjezd: BUS – Vamberk dle jízdního 
řádu. Bude ve skříňce.
DUBEN
� 10.4. neděle 
Otevírání studánky u sv. Prokopa. 
Tradiční akce 
od 14.00 hod. 11. ročník.
� 16.4. sobota 
Praha – Prokopské údolí
Trasa: P – 7km: Hlubočepy ČD – 
Budvice – Děvín – Hlubočepy ČD
Odjezd: V – z Doudleb n. Orl. 5.06.
KVĚTEN
� 1.5. neděle 
Prvomájový pochod OKČT Rybná 
n. Zd.
Trasa: P – 17,5 km: Náchod ČD – 
Peklo – Sendražský kopec – Rezek 
– N. Město ČD
Odjezd: V – z Doudleb n. Orl. 7.11
� 8.5. neděle 
Pochod OKČT Rychnov nad Kněž-
nou. Za krásami Rychnova
Trasa: Dle propozic organizátorů

Odjezd: BUS – z Vbk dle jízdního 
řádu – bude ve skříňce 
� 14.5. sobota
Po stopách Jiřího Šmatlána
Trasa: P – 19 km : Borová u Poličky 
zastávka ČD – Lucký vrch – Ryben-
ské Perničky – Čachnov ČD
Odjezd: V – z Doudleb 6.09
� 21.5. sobota
Pochod Žamberkem
Trasa: P – 5 km: Park – Hřbitov – 
rozhledna Rozárka
Odjezd: BUS – 9.13 z náměstí, ná-
vrat ve 14.07
ČERVEN
� 4.6. sobota  
Stezka Ludvíka Poslušného
Trasa: P – 10 km : litice ČD – Chlum 
– Vyhlídka – Vamberk
Odjezd: V – ze Záměle 7.55
� 11.6. sobota 
„Na tajemné Bradlo“
Trasa: P – 12 km: Mostek ČD – Brad-
lo – Hostinné nám. – ČD
Odjezd: V – z Vamberka 7.00
� 18.6. sobota
Autobusový zájezd Vodní elektrár-
na Dlouhé Stráně - unikátní pře-

hrada v Hrubém Jeseníku
Odjezd: z náměstí v 7.00 – návrat do 
20.00. Podrobnosti ve skříňce.
ČERVENEC
� 9.7. sobota 
„Palackého cestou za romanti-
kou.“
Trasa: P – 13.5 km: Jesenný ČD – 
Návarov – Svárov –Taunvlad ČD
Odjezd: V – z Doudleb n. Orl. 6.09
� 16.7. sobota
Historie Vamberka – další díl
Trasa: P – 5 km pěší – sraz u Soko-
lovny Vbk v 8.00 hod. Bartoš
� 23.7. sobota
Výlet na kolách po Orlických ho-
rách
Trasa: 50 km i více dle přání vede F. 
Martinec. Odjezd ve skříňce
SRPEN
� 6.8. sobota  
Výlet na kolách po Orlických ho-
rách II. část
Odjezd: Při obou výletech budou in-
formace ve skříňce
� 13.8. sobota  
Anenský vrch
Trasa: P – 15 km: Říčky BUS – 

Anenský vrch –  rozhledna – Hanička 
obec – Rokytnice ČD
Odjezd: V – z Vamberka 7.58 potom 
BUS z Rokytnice
ZÁŘÍ
� 10.9. sobota 
„Na zakletém jako v ráji“
Trasa: P – 12,5 km: Říčky BUS – 
Mezivrší – Pěticestí – Zakletý – Říč-
ky BUS.
Odjezd: V – z Vbk 7.58 potom BUS 
z Rokytnice
� 17.9. sobota  
Tajný výlet – se uskuteční pokud to 
fi nanční situace dovolí
Informace budou ve skříňce
ŘÍJEN
� 8.10. sobota 
Hradecké lesy
Trasa: P – 10 km: lesní hřbitov – ryb-
ník Výskyt –  Krňovice – Třebecho-
vice ČD
Odjezd: V – z Vamberka 7.04
PROSINEC
� 17.12. sobota  
Adventní Ústí nad Orlicí
Odjezd: Bude upřesněn ve skříňce – 
změny jízdních řádů

Kalendář turistických akcí na rok 2011



Zápis prvňáčků
Jako každoročně v tomto období, tak i letos, se konal dne 12. února na 

ZŠ ve Vamberku zápis budoucích prvňáčků. Na úkolech z grafomotoriky, 

výslovnosti, prostorové orientace, jemné motoriky a matematických do-

vedností děti doprovázely pohádkové postavy. Za svou šikovnost a pohoto-

vost byly odměněny drobným dárkem. Během sobotního dne bylo zapsáno 

54 dětí. Za připravenost dětí do školy děkujeme rodičům a p. učitelkám 

mateřských škol.




